
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 41 (1964)

Register: Register zu den Schaffhauser Beiträgen zur vaterländischen
Geschichte

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Register
zu den Schaffhauser Beiträgen
zur vaterländischen Geschichte

Heft i—40/1863—1963

Von Ernst Schellenberg

Die «Schaffhauser Beiträge» dienen der Erforschung der Schaffhauser
Geschichte. In den bisher erschienenen vierzig Heften finden sich nur
ganz wenige Arbeiten, die nicht ein Schaffhauser Thema behandeln. Auch
wenn im folgenden Sachregister zur Unterteilung grösserer Gruppen
Begriffe wie Allgemeine Geschichte, Allgemeine Wirtschaftsgeschichte usw.
verwendet werden, ist damit immer Schaffhauser Geschichte gemeint.

Für das Personen- und Verfasserregister war die alphabetische
Reihenfolge gegeben. Im Sachregister herrscht innerhalb der einzelnen
Gruppen die chronologische Ordnung vor, doch ist der sachliche Gesichtspunkt

mitberücksichtigt, wo es der Stoff verlangt und er einen besseren
Ueberblick gestattet. Das Titelmaterial ist jedoch so gegliedert, dass sich
der Benützer nach einiger Uebung ohne weiteres darin sollte zurechtfinden

können.
Der Bearbeiter ist den Herren Dr. R. Frauenfelder und Dr. K. Schib

für freundliche Beratung sehr zu Dank verpflichtet.

Erläuterungen
Die Titel sind links aussen laufend numeriert.
Um das lästige Nachschlagen zu vermeiden, werden anstelle von

Verweisungen die Titel in Kleindruck abgekürzt wiederholt. Ihre
Nummern entsprechen den Nummern der Haupttitel.

Die Ziffern rechts aussen bedeuten Heftnummer und Seitenzahlen.
Aus diesen ist auch der Umfang der Arbeiten ersichtlich.

Grössere Zeilenabstände innerhalb der einzelnen Sachgruppen
wollen verdeutlichen, was zeitlich oder sachlich zusammen- bzw. nicht
zusammengehört.

Abkürzungen :

mAbb., Kart., Pl., Portrs. mit Abbildungen, Karten, Plänen, Porträts.

157



Uebersicht
Seite

I. Sachregister 160

1. Bibliographie 160

2. Geschichte 160

a) Allgemeine Geschichte 160

b) Rechtsgeschichte 162

c) Zünfte 163

d) Chroniken, Tagebücher, Briefe 163

e) Urkunden 164

3. Kloster Allerheiligen 165

a) Bibliographie, Bibliothek, Archiv 165

b) Geschichte 165

c) Archäologie und Kunstgeschichte 166

d) Andere Klöster 167

4. Kirche 167

5. Wirtschaft 168

a) Allgemeine Wirtschaftsgeschichte 168

b) Handwerk und Gewerbe 169

6. Baugeschichte 170

a) Topographie 170

b) Allgemeine Baugeschichte 170

c) Einzelne Gebäude 170

7. Kunst 171

a) Allgemeine Kunstgeschichte 171

b) Einzelne Künstler und Kunstwerke 172

8. Kulturgeschichte und Volkskunde 172

a) Allgemeine Kulturgeschichte 172

b) Schrifttum, Buchdruck, Bibliotheken 174

c) Schule 174

d) Armen- und Krankenwesen, Spital 174

e) Verkehr 174

9. Genealogie 175

10. Heraldik 175

11. Einzelne Ortschaften 176

a) Stein am Rhein 176

aa) Geschichte 176

bb) Kunstgeschichte 177

158



Seite

b) Andere Ortschaften 177

c) Andere Kantone 179

12. Chronik des Historischen Vereins des Kantons Schaffhausen. 179

a) Tätigkeitsberichte 179

b) Gehaltene Vorträge 180

c) Sammlungen 180

d) Verzeichnis der Tauschverbindungen 180

e) Mitgliederverzeichnisse 180

f) Statuten 180

13. Die Schaffhauser Beiträge 181

a) Zusammenstellung der Hefte und Jahre 181

b) Sonderhefte 181

II. Personenregister 182

1. Alphabetisches Verzeichnis 182

2. Johannes und Johann Georg Müller 189
a) Gemeinsames 189

b) Johannes von Müller 189
c) Johann Georg Müller 190

t

III. Verfasserregister 191

159



I. Sachregister

1. Bibliographie

1 Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte.
1934/35, H. 13 (1936) ff. H. 13 (1936)—21 (1944) : von Reinhard Frauenfelder

; H. 22 (1945)-25 (1948) : Bearbeiter nicht genannt ; 27 (1950) ff. :

von Ernst Schellenberg.
Da die Jahresbibliographie regelmässig am Schluss des folgenden

Heftes erscheint, erübrigt sich ein detaillierter Nachweis. Einzig
bei den Sonderheften 26, 29, 33 u. 34 wurde sie jeweils auf das
übernächste Heft zurückgelegt.

2. Geschichte

a) Allgemeine Geschichte

178 Voellmy, Samuel. Der römische oberrheinische Limes und das Kastell
«Burg» bei Stein am Rhein in der Zeit 43 v. bis ca. 400 n. Chr. 16, 5—47

2 Mayer, Theodor. Die Anfänge des Stadtstaates Schaffhausen. mKart.
31, 7—55

3 Schib, Karl. 1045—1945. (Zur 900-Jahrfeier der Stadt Schaffhausen).
Mit Urkunde von 1045 u. Abb. 22, 1—3

4 Urkunden. Zwei Urkunden aus dem Kantonsarchiv zu Schaffhausen.
(1. König Heinrich IY. verleiht dem Grafen Eberhard den Wildbann
im Klettgau und Hegau. 1067. — 2. Privilegium für das Kloster
Allerheiligen von Papst Urban II. 1090). 1, 91—98

5 Schib, Karl. Schaffhausens Anteil am Sempacherkrieg (1386). Mit
5 Urkunden u. Abb. 16, 213—222

221 Schib, Karl. Ein verunglückter Versuch zum Erwerb des Sempacher Ban¬

ners (1867). 25, 346—351

6 Harder, Robert. Schaffhausens Wiedererlangung der Reichsfreiheit
im Jahre 1415. 9, 63—77

7 Schib, Karl. Schaffhausens Weg in die Eidgenossenschaft. Mit den
Bundesbriefen von 1454 u. 1501. 18, 5—31

8 Mezger, Johann Jakob. Der erste Bund Schaffhausens mit der
Schweizerischen Eidgenossenschaft, 1454. 1, 1—31

9 Schib, Karl. Der erste Bund der Stadt Schaffhausen mit den
Eidgenossen (1454). 31, 56—64

160



10

11

12

13

14

15

318

16

267

17

18

38

19

20

246

198

21

22

52

Kläui, Paul. Der Schaffhauser Bundesbrief von 1454. 31, 65—70

Bächtold, Kurt. Schaffhausen als zugewandter Ort. Vom Bundesab-
schluss 1454 bis zur Bundeserneuerung 1479. mAbb. 31, 71—131

Rüedi, Ernst. Schaffhausens Anteil an den Kappelerkriegen 1529—32.

19, 94—127

Bäschlin, Johann Heinrich. Der Mülhauserkrieg 1587. 8, 147—156

Bächtold, Kurt. Schaffhausen im Schweizerischen Bauernkrieg
(1653). 30, 108—124

Bächtold, Kurt. Schaffhausen im ersten Villmergerkrieg (1656).
32, 106—128

Usteri, Emil. Die finanziellen Hintergründe der Adelsbriefe für Benedikt
Stokar und Caspar Pfyffer (1560). 16, 94—106

Steinemann, Ernst. Johann Jakob Stokar, Gesandter Schaffhausens
am Hof von Turin zum Schutze der Waldenser 1655. mPortr.

22, 175—195

Stokar, Carl. Der Bürgermeister von Schaffhausen Tobias Holländer von
Berau, 1636-1711. 3, 63-114

Zimmermann, Jürg. Wehrwesen und Zünfte (15.—19. Jh.). 38, 82—90

Bertoliatti, Francesco. Ueber die Tätigkeit von einigen Schaffhauser
Landvögten in Lugano (1585—1778). 30, 125—138

Steinegger, Albert. Der Prozess gegen den Landvogt Samuel Oschwald
(1583-1624). 40, 69-88

Steinemann, Ernst. Neutralitäts- und Wirtschaftspolitik der Stadt
Schaffhausen zur Zeit des spanischen Erbfolgekrieges (1701—1714).
mAbb. 21, 136—175

Müller, Johannes von. Joh. von Müllers Reise in die Schweiz zu Gunsten

einer Vereinigung der schweizerischen Eidgenossenschaft mit
dem deutschen Fürstenbund im Sommer 1787. (Reisebericht mit
Einleitung des Herausgebers). 2, 88—129

Klingenberg, Arnold. Der Dörflinger Pfarrer Johann Heinrich Enderis als

Feldgeistlicher in französischen Diensten (1789). 16, 223—226

Steinegger, Albert. Die Hallauer Unruhen vom Jahre 1790. 17, 92—116

Stokar, Carl. Die Vorboten der Revolution von 1798 im Kanton
Schaffhausen. 1, 71—89

Steinegger, Albert. Bürgermeister Balthasar Pfisters eidgenössische
Tätigkeit in der Zeit der Helvetik (1801/2). 18, 159—181

Lang, Robert. Erlebnisse eines Schaffhausers Bernhard Siegerist) im
portugiesischen Feldzuge vom Jahre 1808. 6, 81—91

161



23 Werner, Hans. Die letzten Gebietsveränderungen des Kantons
Schaffhausen und die Bereinigung seiner Landesgrenze von 1839.

mKart. 14, 1—5?

185 Rippmann, Fritz. Nationalrat Johann Georg Fuog, 1794—1865, von Stein
am Rhein. Ein Schaffhauser Politiker. 27, 5—84

56 Schib, Karl. Briefe von Daniel Schenkel an Andreas Heusler, 1840—1851.
30, 163—230

24 Steinegger, Albert. Der Anteil Schaffhausens am Sonderbundskrieg
(1847). 24, 128—152

25 Steinegger, Albert. Schaffhausen während der badischen Aufstände
1848/49. 25, 268—288

26 Bader, Karl S. Mitglieder des Hauses Fürstenberg als Flüchtlinge
in Schaffhausen während der badischen Revolution von 1848.

32, 179—190

57 Schib, Karl. Erzherzog Johann und Bernhard Neher, Eisenwerkbesitzer in
Schaffhausen. Ein Briefwechsel aus der Zeit der neuen Bundesverfassung,
1850—1853. 36, 65—122

27 Wettstein, Walter. Eine interessante Schaffhauser Wahl. Die Wahl
von Bundesrat Stefano Franscini zum Schaffhauser Nationalrat im
Jahre 1854. 9, 138—151

28 Schib, Karl. Schaffhauser Chronik. 1939—1941. 19, 223—232 ; 1942.

20, 145—150 ; 1943. 21, 224—230 ; 1944. 22, 240—247 ; 1945. 23, 294—302 ;

1946. 24, 180—186 ; 1947. 25, 352—358 ; 1948 u. 1949. 28, 254—261 ; 1950

u. 1951. 30, 262—271 ; 1952 u. 1953. 31, 174—182 ; 1954. 32, 214—218.

29 Schib, Karl. Neuerscheinungen zur Geschichte Schaffhausens und
seiner Umgebung (1954—1961). 39, 156—166

b) Rechtsgeschichte

2 Mayer, Theodor. Die Anfänge des Stadtstaates Schaffhausen 31, 7—55

30 Walter, Gottfried. Schaffhausen und Allerheiligen. Rechtshistorische
Studie (15.—16. Jh.). mAbb. 8, I—III, 1—80

10 Kläui, Paul. Der Schaffhauser Bundesbrief von 1454. 31, 65—70

31 Rüedi, Ernst. Nenhausen ob Eck und seine Ablösung von Schaff¬
hausen. mAbb. 39, 47—79

32 Schib, Karl. Die Entstehung und der politische Sieg der Zünfte im
Jahre 1411. 38, 7—17

33 Rüedi, Ernst. Die Zunftverfassung von 1411/1535. mAbb. 38, 18—45

34 Bächtold, Kurt. Wandlungen der Zunftverfassung (1411—1798).
38, 46—81

162



35 Rüedi, Ernst. Das Schaffhauser Bürgerrecht im Wandel der Zeiten.
40, 7—53

36 Harder, Hans Wilhelm. Urkundliche Darstellung des Leibeigen¬
schaftswesens im Gebiete des jetzigen Kantons Schaffhausen.

2, 1—42

37 Rüedi, Ernst. Das geistliche Gericht zu Konstanz und seine Beziehun¬

gen zu Schaffhausen. 27, 85—119

38 Steinegger, Albert. Der Prozess gegen den Landvogt Samuel Osch¬
wald (1583—1624). 40, 69—88

c) Zünfte

39 Schellenberg, Ernst. Schaffhauser Zunftbibliographie. 38, 317—319

32 Schib, Karl. Die Entstehung und der politische Sieg der Zünfte im Jahre
1411. 38, 7—17

33 Rüedi, Ernst. Die Zunftverfassung von 1411/1535. 38, 18—45

34 Bächtold, Kurt. Wandlungen der Zunftverfassung. 38, 46—81

17 Zimmermann, Jürg. Wehrwesen und Zünfte (15.—19. Jh.). 38, 82—90

40 Pfaff, Robert. Der Kampf der Zünfte und Innungen um ihre Vor¬
rechte im 19. Jh. 38, 244—295

41 Steinegger, Albert. Zunftanlässe. 38, 91—135

42 Steinegger, Albert. Zünfte und Gesellschaften in der neuesten Zeit.
38, 296—316

43 Frauenfelder, Reinhard. Die Zunfthäuser. mAbb. 38, 136—197

44 Frauenfelder, Reinhard. Die Zunftwappen. mAbb. 38, 198—201

45 Stiefel, Otto. Zunftaltertümer. mAbb. 38, 202—243

46 Lang, Robert. Geschichte der Zunft zun Schuhmachern. mAbb.
10,15—63; 11,83—142

47 Schib, Karl. Johannes von Müller und das Schaffhauser Zunft¬
regiment. 39, 141—146

d) Chroniken, Tagebücher, Briefe

48 Bächtold, Carl August. Hans Oswald Hubers (1521—1582) Schaff¬
hauser Chronik. Hrg. von C'A'B'. mAbb. 8, 83—145, 185—195

Register)
49 Steinemann, Ernst. Pfarrer Hans Ulrich Grob (1571—1621) und seine

Einträge im ältesten Kirchenbuch von Stein am Rhein. mAbb.
16, 150—178

163



217 Steinemann, Ernst. Der Gachnanger Handel 1610 und die Aufzeichnungen
des Pfarrers Hs. Ulrich Grob (Thurgau). 17, 62—75

50 Bäschlin, Johann Heinrich. Aus dem Tagebuch des Bürgermeisters
Hans Im Thum (1579—1648). Mitg. von J'H'B'. 5, 21—55

51 Keller, Gottfried. Bunte Auslese aus einem Manuskriptenband des
Pfarrers und Antistes David Spleiss (1786—1854), geschrieben zu
Buch im Hegau und Schaffhausen. Mitg. von G'K'. 18, 182—192

52 Lang, Robert. Erlebnisse eines Schaffhausers Bernhard Siegerist)
im portugiesischen Feldzuge vom Jahre 1808. Mitg. von R'L'.

6, 81—91

53 Steinegger, Albert. Volkskundliches aus Hans Wilhelm Härders
(1810—1872) Tagebüchern. Mitg. von A'S'. 32, 191—198

54 Schib, Karl. Carl Ludwig von Hallers (1768—1854) Briefwechsel mit
Joh. v. Müller und Joh. Georg Müller. Hrg. von K'S'. mPortrs.

14, 168—232

343 Schib, Karl. Bisher ungedruckte Briefe Johannes von Müllers.
40, 114—152

55 Henking, Karl. Fünf Briefe des Hauptmanns Karl von Luck an
Johannes von Müller, 1805—1806. Mitg. von K'H'. 6, 57—77

149 Bendel, Max. Zur Entstehungsgeschichte des Salomon-Gessner-Denkmales
in Zürich (1788—93). Nach Briefen Alexander Trippeis. 21, 176—193

56 Schib, Karl. Briefe von Daniel Schenkel an Andreas Heusler, 1840—
1851. Hrg. von K'S'. 30, 163—230

57 Schib, Karl. Erzherzog Johann und Bernhard Neher, Eisenwerkbe¬
sitzer in Schaffhausen. Ein Briefwechsel aus der Zeit der neuen
Bundesverfassung, 1850—1853. Bearb. von K'S'. mPortrs. 36, 65—122

e) Urkunden

Aufgeführt sind die Urkundenpublikationen aus: Urkundenregister
für den Kanton Schaffhausen, J ahr 987—1530, hrg. vom Staatsarchiv.

2 Bde. Schaffhausen 1906 u. 1907. — Zit. UR

3 Verleihung des Münzrechtes an Schaffhausen durch Kaiser Hein¬
rich III., ed. von Karl Schib. 22, 1—3
S. 2 : 1045. VII. 10 UR 4

4 Zwei Urkunden aus dem Kantonsarchiv : 1. König Heinrich IV. verleiht
dem Grafen Eberhard den Wildbann; 2. Privileg für Allerheiligen
von Papst Urban II. 1, 91—98
S. 92 : 1067, Mitte Juni UR 8 ; S. 95 : 1090. III. 6 UR 12

169 Zur Geschichte des Sondersiechenhauses auf der Steig in Schaff¬
hausen. 3, 1—62
S. 19 : 1308 UR 326 ; S. 20: 1316. (IV. 5) UR 380 ; S. 21: 1318. (XII. 15)
UR 399 ; S. 23 : 1322. (XI. 10) (XI. 8 UR 422 ; S. 24: 1325. (II. 23)

164



UR 447 ; S. 25: 1325. (II. 5) UR 446 ; S. 26: 1327. (VII. 14) UR 472 ; S. 27 :

1335. (III. 6) UR 571 ; S. 30: 1336. (IV. 29) UR 587 ; S. 36: 1347. (VII. 10)
UR 699 ; S. 38 : 1348. (I. 30) UR 717 ; S. 40: 1370 (ca. 1300 UR 280 ;
S. 42 : 1372. (VII. 8) UR 989 ; S. 44: 1438. (XI. 28) UR 1996 ; S. 46: 1492.

(X. 29) UR 3475 ; S. 49—62 weitere Urkunden von 1558—1621.

99 Ein Randenburger Einnahmenrodel des 14. Jhs., ed. von Karl
Schib. 15, 183—202
S. 185: ca. 1330 ff. UR 515

5 Schaffhausens Anteil am Sempacherkrieg, mit 5 Urkunden, ed. von
Karl Schib. 16, 213—222
S. 219: 1386. VII. 30 UR 1184; 1386. XI. 3 UR 1189; S. 220: 1387. VI. 11

UR 1202 ; S. 221: 1387. XI. 30 UR 1207 ; 1388. V. 8 nicht in UR
7 Die Bundesbriefe von 1454 und 1501, ed. von Karl Schib.

S. 22 : 1454. VI. 1 UR 2320 ; S. 27 : 1501. VIII. 10 UR 3692 18, 5—31

205 Zur Geschichte des Schlosses Neunkirch, Vogt-Bestallungsbrief, ed.

von Karl Schib. 18, 118—135
S. 120: 1500. IV. 23 UR 3653

71 Vertrag über die Aufhebung des Klosters Allerheiligen, ed.

von Hans Werner. 16, 48—79
S. 58: 1524. V. 10 UR 4279

3. Kloster Allerheiligen

a) Bibliographie, Bibliothek, Archiv

58 Frauenfelder, Reinhard. Bibliographie der Geschichte und Kunst¬
geschichte des Klosters Allerheiligen. 26, 288—305

59 Frauenfelder, Reinhard. Geschichte des Klosterarchivs von Aller¬
heiligen. mAbb. 26, 234—256

60 Bruckner, Albert. Aus der Geschichte der Klosterbibliothek (von
Allerheiligen). mAbb. 26, 134—170

61 Frauenfelder, Reinhard. Mittelalterliche Schreiber- und Leserein¬
träge in den Codices der Bibliothek des Klosters Allerheiligen.
mAbb. 18, 94—117

b) Geschichte

62 Büttner, Heinrich. Zur frühen Geschichte von Allerheiligen in
Schaffhausen. mPl. 36, 30—39

63 Büttner, Heinrich. Zur Klosterreform des 11. Jhs. 26, 99—113

64 Jänichen, Hans. Die schwäbische Verwandtschaft des Abtes Adal¬
bert von Schaffhausen (1099—1124). Mit Verwandtschaftstafeln.

35, 6—83

165



4 Urkunden. Zwei Urkunden aus dem Kantonsarchiv zu Schaffhausen.
(...2. Privilegium für das Kloster Allerheiligen von Papst Urban II. 1090).

1, 95—98
65 Schenkel, Johann Jakob. Die Reliquien des Klosters Allerheiligen.

(Erzählung, lateinisch u. deutsch). 2, 43—73

66 Büttner, Heinrich. Allerheiligen in Schaffhausen und die Erschlie¬
ssung des Schwarzwaldes im 12. Jh. 17, 7—30

67 Boesch, Gottfried. Der Grundbesitz des Klosters Allerheiligen im
Luzernbiet. mKart. 21, 55—65

68 Henggeier, Rudolf. Woher kamen die ersten Mönche von Aller¬
heiligen 17, 31—38

69 Henggeier, Rudolf. Professbuch der Benediktinerabtei Allerhei¬
ligen zu Schaffhausen. mAbb. 18, 32—93

70 Henggeier, Rudolf. Die Mönche von Allerheiligen. 19, 21—61

30 Walter, Gottfried. Schaffhausen und Allerheiligen. Rechtshistorische Stu¬

die (15.—16. Jh.) 8, I—III, 1-80
71 Werner, Hans. Der Vertrag von 1524 über die Aufhebung des Klo¬

sters Allerheiligen. Mit Vertragstext u. Abb. 16, 48—79

72 Werner, Hans. Ein Prozess über die Wiederaufrichtung der Abtei
Allerheiligen in Schaffhausen nach der Reformation, 1551—1555.

9, 78—99
157 Harder, Hans Wilhelm. Die Klosterpflegerei zu Allerheiligen von der

Reformation bis zur Revolution von 1798. 4, 131—149

c) Archäologie und Kunstgeschichte

73 Reinhardt, Hans. Das erste Münster von Schaffhausen. mAbb.
26, 114—133

74 Steiner, Hans. Von der Sprache unseres Münsters. mAbb. 36, 5—29

75 Henne, Walter. Die Renovationen am Münster zu Allerheiligen seit
1524. mAbb. 26, 216—229

76 Haug, Gottlob. Chronologische Daten zur Schaffhauser Münster-
Innenrenovation von 1950—1958. 40, 168—189

77 Hecht, Josef, u. Konrad Hecht. Die im ehemaligen Allerheiligen¬
kloster zu Schaffhausen freiliegenden Wandmalereien im Lichte
einer wissenschaftlichen Untersuchung. mAbb. 26, 8—98

78 Agustoni, Luigi. Die Musik im Kloster Allerheiligen zu Schaffhausen.
mAbb. 26, 172—215

79 Bruckner-Herbstreit, Berty. Das Wappen des Klosters Allerheili¬
gen. mAbb. 26, 269—287

166



80 Frauenfelder, Reinhard. Die Aebte- und Konventsiegel des Klosters
Allerheiligen. mAbb. 26, 25?—268

81 Sulzberger, Karl. Die Gräber der Stifter des Klosters Allerheiligen.
10, 114—123

82 Frauenfelder, Reinhard. Die Grabplatte des Schaffhauser Abtes
Berchtold I. Wiechser von 1361 als archäologisches Kuriosum. mAbb.

32, 211—213

83 Frauenfelder, Reinhard. Die Epitaphien im Kreuzgang von Aller¬
heiligen zu Schaffhausen. mAbb. 20, 4—86

84 Schib, Karl. Zur Restauration der Neuen Abtei. (Zur Schaffhauser
Topographie). mAbb. 15, 226—22?

85 Haug, Gottlob, u. Markus Werner. Rekonstruktionsversuch des Auf¬
risses vom ersten östlichen Fenster des Kreuzganges Südseite im
Kloster Allerheiligen. mPl. 28, 248—253

86 Grimmer, Walter. Die Taufschalen des Münsters. mAbb. 26, 230—233

d) Andere Klöster

8? Henggeier, Rudolf. Das Nekrologium des Benediktinerinnenklosters
St. Agnes in Schaffhausen. Hrg. von R'H'. mAbb. 21, 5—54

88 Schib, Karl. 700 Jahre Kloster Paradies. mAbb. 30,231—242
179 Waldvogel, Heinrich. Die Aebte des Klosters St. Georgen zu Stein am

Rhein. 22, 77—117

180 Vetter, Ferdinand. Zwingli und Zürich in der Unterhandlung mit dem Abt
von Stein im Jahre 1526. 5, 187—212

4. Kirche
Vgl. auch : 3. Kloster Allerheiligen

89 Frauenfelder, Reinhard. Die Patrozinien im Gebiet des Kantons
Schaffhausen. mAbb. 11, 1—82

169 Harder, Hans Wilhelm. Das Sondersiechenhaus und die H. Dreikönigskirche
auf der Steig. 3, 1—18 u. 19—62

Urkunden)
90 Frauenfelder, Reinhard. Ein Kreis von Gottesfreunden im spätmit¬

telalterlichen Schaffhausen. 13, ??—85

91 Frauenfelder, Reinhard. Exaudi im Bruderhöfli. 14, 304—312

266 Wipf, Jakob. Sebastian Hofmeister, der Reformator Schaffhausens (1476—
1533). 9, 1-62

92 Bächtold, Carl August. Die Schaffhauser Wiedertäufer in der Refor¬
mationszeit. 73—118

167



93 Jenny, Beatrice. Das Schleitheimer Täuferbekenntnis 1527.

28, 6—81

94 Schib, Karl. Aus der Gescbicbte der Wiedertäuferverfolgung. (Pro¬
tokoll der Einvernahme Christen Bächtolds aus Schieitheim, 1642).

Mitg. von K'S'. 18, 193—196

95 Scherrer, Eduard. Der erste Schaffhauser Katechismus von Johann
Konrad Ulmer und der Kampf um denselben, 1567—1569.

16, 179—198

174 Steinemann, Ernst. Die schaffhauserischen Kirchenbücher und ihre ge¬

schichtliche Bedeutung. 14, 126—167

96 Steinemann, Ernst. Die Ablehnung der Glaubens- und Gewissens¬
freiheit durch die schaffhauserische Staatskirche des 18. Jhs. (1. Die
Kirche u. ihr Zustand ; 2. Zustände in Behörde u. Volk ; 3. Die
pietistische Bewegung; 4. Die Brüdergemeinde), mAbb. 19, 165—218

56 Schib, Karl. Briefe von Daniel Schenkel an Andreas Heusler, 1840—1851.
30, 163—230

97 Steinemann, Ernst. Die geistigen Wandlungen in der Schaffhauser
Staatskirche des 19. Jhs. mPortrs. 36, 123—177

5. Wirtschaft

a) Allgemeine Wirtschaftsgeschichte

98 Ammann, Hektor. Schaffhauser Wirtschaft im Mittelalter. (1. Die
Voraussetzungen ; 2. Die Marktsiedlung des 11. Jhs. ; 3. Die Stadt
des 12. u. 13. Jhs. ; 4. Die Wirtschaft im ausgehenden Mittelalter,
14. u. 15. Jh.). mKart. 25, 6—222

67 Boesch, Gottfried. Der Grundbesitz des Klosters Allerheiligen im Luzern¬
biet. 21, 55—65

99 Schib, Karl. Ein Randenburger Einnahmenrodel des 14. Jhs. Hrg.
von K'S'. 15, 183—202

100 Schnyder, Werner. Wirtschaftsbeziehungen zwischen Schaffhausen
und Zürich im Spätmittelalter. 14, 84—113

101 Steinemann, Ernst. Der Zoll im Schaffhauser Wirtschaftsleben.
mAbb. 27, 179—221 ; 28, 138—201

102 Stolz, Otto. Zolltarife in Vorderösterreich aus dem 16. und 17. Jh.
31, 132—143

103 Steinemann, Ernst. Schaffhauser Wirtschaftspolitik. Der Kampf um
Markt- und Handelsraum im 16. und 17. Jh. mAbb. 24, 87—127

168



104 Steinemann, Ernst. Zur schaffhauserischen Auswanderung (16. bis
18. Jh.). 13, 86—99

105 Steinegger, Albert. Schaffhausens Handel und Verkehr nach der
Westschweiz und Lyon. 39, 5—46

106 Rüedi, Ernst. Ein Schaffhauser Handelshaus Ammann) auf den
Zurzacher Messen des 18. Jhs. 35, 107—126

107 Pfaff, Robert. Die Notjahre 1816/17 im Kanton Schaffhausen. mAbb.
39, 80—105

56 Schib, Karl. Briefe von Daniel Schenkel an Andreas Heusler, 1840—1851.
30, 163—230

108 Früh, Hans. Die Pendelwanderung im Raum um Schaffhausen.
mKart. 25, 289—329

109 Früh, Hans. Die Pendelwanderung im Kanton Schaffhausen. mKart.
35, 135—169

b) Handwerk und Gewerbe

Vgl. auch: 2c) Zünfte

110 Steinegger, Albert. Die Meister im alten Schaffhauser Handwerk.
28, 113—137

111 Steinegger, Albert. Lehrlinge und Gesellen im alten Schaffhauser
Handwerk. 27, 222—259

165 Harder, Robert. Schaffhauser Schrifttum und Buchdruck im 16. Jh.
10, 65-95

151 Niischeler, Arnold. Die Inschriften und Giesser der Glocken im Kanton
Schaffhausen. 4, 53—127

155 Enderis, Ernst. Verzeichnis aller Handwerker in der Stadt Schaffhausen
anno 1766. (Zur Statistik des Kantons Schaffhausen). 5, 217

135 Rittmeyer, Dora Fanny. Beiträge zur Geschichte des Goldschmiedehand¬
werks in Schaffhausen. 24, 5—39

112 Steinegger, Albert. Entwicklung des Schaffhauser Bäckergewerbes.
30, 139—162

113 Steinegger, Albert. Das Handwerk der Scherer und Balbierer im
alten Schaffhausen. 32, 157—173

114 Steinegger, Albert. Geschichte des Schaffhauser Wirtschaftsge¬
werbes. 35, 84—106

115 Steinegger, Albert. Das Gerberhandwerk. 36, 40—64

169



6. Baugeschichte

Vgl. auch : 3 c) Kloster Allerheiligen, Archäologie u. Kunstgeschichte

a) Topographie

116 Schib, Karl. Zur ältesten Topographie der Stadt Schaffhausen. mAbb.
19, 5—20

117 Frauenfelder, Reinhard. Die beiden ältesten Stadtansichten von
Schaffhausen. Eine topographische Studie. (1. Der Holzschnitt bei
]. Stumpf, ca. 1546. — 2. Kolorierte Federzeichnung, ca. 1565). (mAbb.).

19, 128—137.

136 Thöne, Friedrich. Beiträge zur Schaffhauser Zeichenkunst. Ansichten
Schaffhausens von Gideon Stimmer und Hans Caspar Lang d.Ae. mAbb.

40, 54-68
118 Werner, Hans. Ueber die Güterhöfe an der Schifflände in Schaff¬

hausen. (Zur Schaffhauser Topographie). mAbb. 15, 212—222

b) Allgemeine Baugeschichte

119 Bäschlin, Johann Heinrich. Der grosse Brand zu Schaffhausen am
5. Mai 1372. 4, 153—171

120 Rüedi, Ernst. Die Rheinbrücke zu Schaffhausen. mAbb. 15, 7—39

121 Rüedi, Ernst. Brunnen und Brunnenwesen im alten Schaffhausen.
mAbb. 21, 98—135 ; 22, 196—239

122 Haug, Gottlob. Baugeschichtliches von unseren Kirchtürmen. mPl.
30, 243—251

43 Frauenfelder, Reinhard. Die Zunfthäuser. 38, 136—197

123 Müller, Wolfgang. Die Erker in Schaffhausen. Eine kultur- und
kunstgeschichtliche Skizze. mAbb. 19, 138—164

124 Bendel, Walter. Die Keller der Schaffhauser Häuser. 31, 156—169

c) Einzelne Gebäude

125 Frauenfelder, Reinhard. Das Rathaus zu Schaffhausen. mAbb.
22, 6—76

118 Werner, Hans. Ueber die Güterhöfe an der Schifflände in Schaffhausen.
(Zur Schaffhauser Topographie). 15, 212—222

126 Schib, Karl. Das Schmiedentörli. (Zur Schaffhauser Topographie).
mPl. 15, 223—225

127 Frauenfelder, Reinhard. Der alte Turm in der Neustadt. mAbb.
25, 330—337

128 Stiefel, Otto, u. Max Bendel f. Das Haus zum Buchsbaum in Schaff¬
hausen, Oberstadt 18. mAbb. (1. Geschichtliches. Von O'S'. — 2. Die
Wandmalereien. Von M'B'). 25, 223—233

170



129 Bäschlin, Johann Heinrich. Ein Patrizierhaus Grosses Haus).
7, 59—69

130 Rüedi, Ernst. Das Haus zum Safran. mAbb. 20, 115—138

131 Rüedi, Ernst. Die Häuser zur Fels und zur Freudenfels in Schaff¬
hausen. mAbb. 24, 51—86

132 Rutz-Schwarz, Berta. Das Haus «Zum untern Habicht». mAbb.
39, 147—155

91 Frauenfelder, Reinhard. Exaudi im Bruderhöfli. 14, 304—312

176 Frauenfelder, Reinhard. Ein mittelalterlicher Wappenfund am Hause zum
Luchs in Schaffhausen. 21, 211—213

152 Schib, Karl. Die Inschrift am alten Zeughaus. 17, 126—128

7. Kunst

Vgl. auch : 3 c) Kloster Allerheiligen, Archäologie u. Kunstgeschichte

a) Allgemeine Kunstgeschichte

133 Steinegger, Albert. Das Theater im alten Schaffhausen. 13, 32—59

134 Mezger, Johann Jakob. Geschichte des Musikcollegiums in Schaff¬
hausen. 4, 1—50

135 Rittmeyer, Dora Fanny. Beiträge zur Geschichte des Goldschmiede¬
handwerks in Schaffhausen. mAbb. 24, 5—39

151 Nüscheler, Arnold. Die Inschriften und Giesser der Glocken im Kanton
Schaffhausen. 4, 53—127

136 Thöne, Friedrich. Beiträge zur Schaffhauser Zeichenkunst. Ansich¬
ten Schaffhausens von Gideon Stimmer und Hans Caspar Lang d. Ae.
Hans Caspar Langs Riss zu einer Scheibe für St. Katharinenthal.
mAbb. 40, 54—68

304 Frauenfelder, Reinhard. Der Chronist Johann Jakob Rüeger (1548—1606)
in bildlichen Darstellungen. 40, 89—94

348 Stiefel, Otto. Bildnisse Johannes von Müllers im Museum zu Allerheiligen.
29, 144—149

137 Frauenfelder, Reinhard. Archäologisches aus der St. Johannskirche.
mAbb. 28, 239—247

138 Stiefel, Otto. Eiserne Oefen und Ofenplatten im Museum zu Aller¬
heiligen. mAbb. 40, 95—113

139 Bendel, Max. Private Kunstsammlungen Schaffhausens in alter und
neuer Zeit. 14, 272—289

171



b) Einzelne Künstler und Kunstwerke

140 Schenkel, Johann Jakob. St. Michael als Seelenwäger in der christ¬
lichen Kunst. mAbb. 6, 3—22

141 Knoepfli, Albert. Der Onyx im Allerheiligenmuseum Schaffhausen.
mAb. 30, 7—107

142 Frauenfelder, Reinhard. Das Jünteler Yotivbild von 1449 im Mu¬

seum zu Allerheiligen. mAbb. 14, 114—125

143 Bendel, Max. Der Riedheimer «Marientod». mAbb. 19, 88—93

144 Baum, Julius. Die Zehngebotetafel des Johann Krafft (f 1620) im
Museum zu Allerheiligen. 21, 214—223

145 Burkhard, Werner. Das zerstörte Schaffhauser Hamann-Bildnis.
mAbb. 21, 194—203

146 Bendel, Max. Die Ritterfresken in Schaffhausen (von Tobias Stim¬

mer, 1539—1584). mAbb. 17, 117—125

147 Frauenfelder, Reinhard. Das Wandgemälde am Hause zum Grossen
Käfig in Schaffhausen. mAbb. 16, 199—212

136 Thöne, Friedrich. Beiträge zur Schaffhauser Zeichenkunst. Ansichten Schaff¬
hausens von Gideon Stimmer und Hans Caspar Lang d.Ae. Hans Caspar
Langs Riss zu einer Scheibe für St. Katharinenthal. 40, 54—68

148 Philippovich, Eugen von. Kritische Betrachtungen zu Arbeiten der
Schaffhauser Bildhauer Alexander Trippel (1744—1793) und Johann
Jakob Schmid (1759—1798). mAbb. 35, 127—134

149 Bendel, Max. Zur Entstehungsgeschichte des Salomon-Gessner-
Denkmales in Zürich (1788—93). Nach Briefen Alexander Trippeis,
zu dessen 200. Geburtstag. mAbb. 21, 176—193

8. Kulturgeschichte und Volkskunde

a) Allgemeine Kulturgeschichte

150 Wanner, Georg. Frühgeschichtliche Altertümer des Kantons Schaff¬
hausen. Kommentar zur archäologischen Karte. mKart. 7, 9—55

210 Schib, Karl. Die römische Villa bei Osterfingen. (Chronik der Ausgra¬
bungen). 14, 313—324

213 Voellmy, Samuel. Die römische Soldateninschrift von Schieitheim.
15, 128-160

212 Urner-Astholz, Hildegard. Die römerzeitliche Keramik von Schleitheim-
Juliomagus. 23, 5—205

121 Rüedi, Ernst. Brunnen und Brunnenwesen im alten Schaffhausen.
21, 98—135; 22, 196—239

172



151 Niischeler-Usteri, Arnold. Die Inschriften und Giesser der Glocken
im Kanton Schaffhausen. 4, 53—12?

152 Schib, Karl. Die Inschrift am alten Zeughaus. 17, 126—128

138 Stiefel, Otto. Eiserne Oefen und Ofenplatten im Museum zu Allerheiligen
40, 95—113

153 Frauenfelder, Reinhard. Magische Buchstaben- und Zahlenquadrate
auf Klettgauer Ofenkacheln. mAbb. 31, 170—173

154 Haug, Gottlob. Die Wohnverhältnisse in der Altstadt Schaffhausen.
mPl. 39, 135—140

174 Steinemann, Ernst. Die schaffhauserischen Kirchenbücher und ihre ge¬
schichtliche Bedeutung. 14, 126—167

155 Enderis, Ernst. Zur Statistik des Kantons Schaffhausen. (Bevölke¬
rung der Stadt u. Landschaft Schaffhausen anno 1771 ; Verzeichnis
aller Handwerker in der Stadt Schaffhausen anno 1766). 5, 215—218

156 Harder, Hans Wilhelm. Ansiedelung, Leben und Schicksale der
Juden in Schaffhausen. 1, 33—70

157 Harder, Hans Wilhelm. Die Klosterpflegerei zu Allerheiligen von
der Reformation bis zur Revolution von 1798. Ein Beitrag zur
Geschichte der sog. guten alten Zeit. 4, 131—149

158 Steinegger, Albert. Schaffhauser Hochzeitsbräuche in älterer und
neuerer Zeit. mAbb. 16, 107—149

159 Steinegger, Albert. Von Weihnacht bis Neujahr. Ein Beitrag zur
Volkskunde. 14, 290—303

160 Steinegger, Albert. Bliitenlese aus den Ratsprotokollen. 17, 132—134

53 Steinegger, Albert. Volkskundliches aus Hans Wilhelm Härders Tage¬
büchern. 32, 191—198

161 Wohleb, J(oseph) L(udolf). Baaremer Karpfen zu Neujahr 1648.

17, 129—131

162 Frauenfelder, Reinhard. Kurprinz Karl von der Pfalz in Schaff¬
hausen 26.—29. Dez. 1670. Bericht von Säckelmeister Johann Jakob
Stokar. Hrg. von R'F'. mAbb. 17, 76—91

41 Steinegger, Albert. Zunftanlässe. 38, 91—135

42 Steinegger, Albert. Zünfte und Gesellschaften in der neuesten Zeit.
38, 296—316

163 Schenkel, Johann Jakob. Ueber das Schweizerische Idiotikon.
5, 145—183

164 Schenkel, Johann Jakob. Das Schweizervolk in seinem Essen und
Trinken. Nach dem Schweizer. Idiotikon. 7, 121—146

173



b) Schrifttum, Buchdruck, Bibliotheken

165 Harder, Robert. Schaffhauser Schrifttum und Buchdruck im 16. Jh.
mAbb. 10, 65—95

171 Hanselmann, Friedolf. Das Post- und Ordinariwesen in Schaffhausen bis
1848. 9, 100—137

328 Schellenberg, Ernst. Johann Jakob Weber, Verleger, 1803—1880.
33, 289—300

354 Frauenfelder, Reinhard. Johann Georg Müller als Bibliothekar.
37, 174—186

347 Zimmermann, Paul. Die Regelung des literarischen Nachlasses von Johan¬

nes von Müller. 11, 143—159

346 Schib, Karl. Die Bibliothek Johannes von Müllers. 40, 153—167

c) Schule

166 Bächtold, Carl August. Schaffhauser Schulgeschichte bis zum Jahre
1645. 5, 59—142

167 Lang, Robert. Geschichte des Stipendiatenwesens in Schaffhausen
(16./18. Jh.). 12, 1—218

352 Steinegger, Albert. Johann Georg Müller als Schulmann. 37, 132—154

d) Armen- und Krankenwesen, Spital

168 Steinegger, Albert. Geschichte des Spitals zum Heiligen Geist. mPl.
19, 62—87 ; 20, 87—114 ; 21, 66—97 ; 22,118—148 ; 23, 268—293

201 Steinegger, Albert. Merishausen, Bargen und der Spital. 14, 58—83

169 Harder, Hans Wilhelm. Das Sondersiechenhaus und die H. Drei¬
königskirche auf der Steig in Schaffhausen. 3, 1—18 u. 19—62

Urkunden)

170 Steinegger, Albert. Die Pest. 15, 96—127

e) Verkehr

120 Rüedi, Ernst. Die Rheinbrücke zu Schaffhausen. 15, 7—39

171 Hanselmann, Friedolf. Das Post- und Ordinariwesen in Schaffhau¬
sen bis 1848. 9, 100—137

172 Kuntzemüller, Albert. Schaffhausen im links- und rechtsrheinischen
Eisenbahnverkehr. Eine verkehrsgeographische Untersuchung.

28, 202—238

174



9. Genealogie

173 Harder, Robert. Das Jahrzeitbuch der Leutkirche St. Johannes in
Schaffhausen. Bearb. von R'H'. 6, 95—188

69 Henggeier, Rudolf. Professbuch der Benediktinerabtei Allerheiligen zu
Schaffhausen. 18, 32—93

64 Jänichen, Hans. Die schwäbische Verwandtschaft des Abtes Adalbert von
Schaffhausen (1099—1124). Mit Verwandtschaftstafeln. 35, 6—83

70 Henggeier, Rudolf. Die Mönche von Allerheiligen. 19, 21—61

87 Henggeier, Rudolf. Das Nekrologium des Benediktinerinnenklosters
St. Agnes in Schaffhausen. 21, 5—54

174 Steinemann, Ernst. Die schaffhauserischen Kirchenbücher und ihre
geschichtliche Bedeutung. 14, 126—167

151 Nüscheler, Arnold. Die Inschriften und Giesser der Glocken im Kanton
Schaffhausen. 4, 53—127

83 Frauenfelder, Reinhard. Die Epitaphien im Kreuzgang von Allerheiligen.
20, 4—86

214 Schib, Karl. Chronik der Ausgrabungen und Geschichte der Herren von
Radegg. Mit Stammbaum. 15, 228—260

196 Schib, Karl. Die Hünen von Beringen und ihre Stammburg. Mit Stamm¬
baum. 17, 39—61

175 Wipf, Jakob. Ein Stück Schaffhauser Sippenkunde (betr. die Wipf).
18, 136—158

331 Rüedi, Ernst. Genealogisches (zu Johannes von Müller). Mit Stamm- u.
Ahnentafel. 29, 11—123

332 Rüedi, Ernst. Ein elsässischer Zweig der Müller von Schaffhausen. Mit
Stammtafel. 37, 187—197

189 Stiefel, Otto. Von alten Steiner Häusern und ihren Bewohnern.
22, 149—174

193 Rippmann, Ernst. Steiner Familienbildnisse aus vier Jahrhunderten.
28, 82—112

10. Heraldik

79 Bruckner-Herbstreit, Berty. Das Wappen des Klosters Allerheiligen.
26, 269—287

80 Frauenfelder, Reinhard. Die Aebte- und Konventsiegel des Klosters Aller¬
heiligen. 26, 257—268

83 Frauenfelder, Reinhard. Die Epitaphien im Kreuzgang von Allerheiligen.
20, 4—86

>

175



44 Frauenfelder, Reinhard. Die Zunftwappen. 38, 198—201

176 Frauenfelder, Reinhard. Ein mittelalterlicher Wappenfund am
Hause zum Luchs in Schaffhausen (Stigbär-Wappen). mAbb.

21, 211—213

177 Frauenfelder, Reinhard. Die Rheinauer Wappentafel am Aazhei-
merhof (Neuhausen). mAbb. 30, 259—261

11. Einzelne Ortschaften

a) Stein am Rhein

aa) Geschichte

178 Voellmy, Samuel. Der römische oberrheinische Limes und das
Kastell «Burg» bei Stein am Rhein, Kanton Schaffhausen, in der
Zeit 43 v. bis ca. 400 n. Chr. mAbb. 16, 5—47

179 Waldvogel, Heinrich. Die Aebte des Klosters St. Georgen zu Stein
am Rhein. 22, 77—117

180 Vetter, Ferdinand. Zwingli und Zürich in der Unterhandlung mit
dem Abt von Stein im Jahre 1526. Sechs Aktenstücke des Schaff-
hauser Staatsarchivs. Mitg. von F'V\ 5, 187—212

181 Rippmann, Fritz. Staatsrechtliche Zugehörigkeit der Stadt Stein am
Rhein. mAbb. 16, 80—93

182 Hug, Albert. Der Bezirk Stein wird schaffhauserisch, 1798—1803.

32, 129—156

49 Steinemann, Ernst. Pfarrer Hans Ulrich Grob (1571—1621) und seine Ein¬

träge im ältesten Kirchenbuch von Stein am Rhein. 16, 150—178

183 Rippmann, Fritz. Die diplomatische Tätigkeit des Freiherrn
(Johann Rudolf) Schmid von Schwarzenborn an der türkischen Pforte
im dreissigjährigen Kriege. 10, 97—113

184 Rippmann, Fritz. Der Besuch des Freiherrn (Johann Rudolf Schmid)
von Schwarzenborn in Stein am Rhein am 29. Febr. 1664. Mitg. von
F'R\ 32, 174—178

185 Rippmann, Fritz. Nationalrat Johann Georg Fuog, 1794—1865, von
Stein am Rhein. Ein Schaffhauser Politiker. mAbb. 27, 5—84

186 Rippmann, Fritz. Johann Georg Fuog, (Nationalrat), 1794—1865.

mPortr. 33, 238—244

176



bb) Kunstgeschichte
187 Stiefel, Otto. Die Wehranlagen des Städtchens Stein am Rhein bis

ins 17. Jh. mAbb. 14, 233—271

188 Stiefel, Otto. Die Wehranlagen des Städtchens Stein am Rhein (im
18. u. 19. Jh.). mAbb. 15, 40—95

189 Stiefel, Otto. Von alten Steiner Häusern und ihren Bewohnern.
mAbb. 22, 149—174

190 Waldvogel, Heinrich. Die nachreformatorischen Bauarbeiten an der
Stadtkirche zu Stein am Rhein. 32, 45—105

191 Waldvogel, Heinrich. Die Bau- und Steinmetzmeister Martin und
Nikolaus Henseler zu Stein am Rhein, 1507—1577. 25, 338—345

192 Rippmann, Ernst. Stein am Rhein in künstlerischer Darstellung,
1516—1850. mAbb. 23, 207—267

193 Rippmann, Ernst. Steiner Familienbildnisse aus vier Jahrhunderten.
mPortrs. 28, 82—112

194 Boesch, Paul. Die Glasgemälde von Stein am Rhein. mAbb.
27, 120—178

195 Frauenfelder, Reinhard. Das Bocca délia Verità-Motiv am «Weissen
Adler» zu Stein am Rhein. Ikonographische Studie. mAbb.

32, 34—44

b) Andere Ortschaften

201 Steinegger, Albert. Merishausen, Bargen und der Spital. 14, 58—83

196 Schib, Karl. Die Hünen von Beringen und ihre Stammburg. Mit
Stammbaum u. Abb. 17, 39—61

197 Schib, Karl. Eine Bürgeraufnahme in Beringen im Jahre 1652.

Mitg. von K'S'. 18, 197—198

246 Klingenberg, Arnold. Der Dörflinger Pfarrer Johann Heinrich Enderis
als Feldgeistlicher in französischen Diensten (1789). 16, 223—226

198 Steinegger, Albert. Die Hallauer Unruhen vom Jahre 1790.

17, 92—116
199 Pfund, Robert. Johann Georg Pfund, Lehrer u. Archivar, 1827—1903

(Hailau). mPortr. 34, 105—114

200 Frauenfelder, Reinhard. Die Burgruine Wolkenstein (Hemisho-
fen). mAbb. 30,252—258

201 Steinegger, Albert. Merishausen, Bargen und der Spital. mAbb.
14, 58—83

177



202 Schib, Karl. Die Burg im Fischerhölzli bei Neuhausen. (Chronik
der Ausgrabungen). mAbb. 14, 325—333

177 Frauenfelder, Reinhard. Die Rheinauer Wappentafel am Aazheimerhof
(Neuhausen). 30, 259—261

31 Riiedi, Ernst. Neuhausen ob Eck und seine Ablösung von Schaff¬
hausen. 39, 47—79

203 Schib, Karl. Die Anfänge der Stadt Neunkirch. mAbb. 13,60—76

204 Schib, Karl. Eine neue Quelle zur ältesten Geschichte Neun¬
kirchs. 21, 204—210

205 Schib, Karl. Zur Geschichte des Schlosses Neunkirch. Mit Ur¬
kunde u. Abb. 18, 118—135

206 Schib, Karl. Die Neunkircher im Dienste des Bischofs von Kon¬
stanz. 20, 139—144

207 Kirche. Die Kirche unserer 1. Frauen auf Neun kir ch. 2,74—87

208 Frauenfelder, Reinhard. Die Epitaphien der Bergkirche zu Neun¬
kirch. mAbb. 31, 144—155

209 Frauenfelder, Reinhard. Das Bad Osterfingen. Kurzer Abriss
seiner Geschichte. mAbb. 39, 106—123

210 Schib, Karl. Die römische Villa bei Osterfingen. (Chronik der
Ausgrabungen). mAbb. 14, 313—324

211 Hug, Albert. Aus der Geschichte des Dorfes Ramsen zur Zeit der
Helvetik. 15, 161—182

212 Urner-Astholz, Hildegard. Die römerzeitliche Keramik von
Sehl ei thei m-Juliomagus. mAbb. 23, 5—205

213 Voellmy, Samuel. Die römische Soldateninschrift von Sehl ei t-
heim. 15, 128—160

93 Jenny, Beatrice. Das S c h 1 e i t h e i m e r Täuferbekenntnis 1527. 28, 6—81

94 Schib, Karl. Aus der Geschichte der Wiedertäuferverfolgung. (Protokoll
der Einvernahme Christen Bächtolds aus Schieitheim, 1642).

18, 193—196

327 Wanner, Hermann. MartinWanner, Archivar, 1829—1904 S c h 1 e i t h e i m
34, 115—121

214 Schib, Karl. Chronik der Ausgrabungen (Burgruine Radegg, Wil¬
dlingen) und Geschichte der Herren von Radegg. Mit Stammbaum
u. Abb. 15, 228—260

215 Schib, Karl. Der Zehnten in Wi Ichin g en. mAbb. 19,219—222

178



c) Andere Kantone

100 Schnyder, Werner. Wirtschaftsbeziehungen zwischen Schaffhausen und
Zürich im Spätmittelalter. 14, 84—113

180 Vetter, Ferdinand. Zwingli und Zürich in der Unterhandlung mit dem
Abt von Stein im Jahre 1526. 5, 187—212

177 Frauenfelder, Reinhard. Die Rheinauer Wappentafel (Kt. Zürich) am
Aazheimerhof. 30, 259—261

216 Knecht, Theodor. Die Ortsnamen der zürcherischen Nachbar¬
schaft. 24, 153—174

149 Bendel, Max. Zur Entstehungsgeschichte des Salomon-Gessner-Denkmales
in Zürich (1788—93). Nach Briefen Alexander Trippeis. 21, 176—193

88 Schib, Karl. 700 Jahre Kloster Paradies (Thurgau). 30, 231—242

217 Steinemann, Ernst. Der Gachnanger Handel 1610 und die Aufzeich¬
nungen des Pfarrers Hs. Ulrich Grob (Thurgau). mAbb. 17, 62—75

136 Thöne, Friedrich. Beiträge zur Schaffhauser Zeichenkunst. Hans Caspar
Langs d.Ae. Riss zu einer Scheibe für St. Katharinenthal (Thurgau).

40, 54—68

106 Rüedi, Ernst. Ein Schaffhauser Handelshaus (Ammann) auf den Zurzacher
Messen (Aargau) des 18. Jhs. 35, 107—126

218 Schib, Karl. Augustin Keller (1805—1883) und der liberale Katholi¬
zismus in der Schweiz (Aargau). 32, 199—210

67 Boesch, Gottfried. Der Grundbesitz des Klosters Allerheiligen im Luzern¬
biet. 21, 55—65

18 Bertoliatti, Francesco. Ueber die Tätigkeit von einigen Schaffhauser Land¬

vögten in Lugano (Tessin, 1585—1778). 30, 125—138

38 Steinegger, Albert. Der Prozess gegen den Landvogt Samuel Oschwald (im
Tessin von 1617—1624). 40, 69—88

27 Wettstein, Walter. Die Wahl von Bundesrat Stefano Franscini (Tessin)
zum Schaffhauser Nationalrat 1854. 9, 138—151

12. Historischer Verein des Kantons Schaffhausen *

a) Tätigkeitsberichte
1856—1862. 1,99—126; 1863—1873. 3,115—150;
1874—1878. 4, 172—180; 1856—1881. 5, 3—15;
1878—1893. 6, 191—209 ; 1894—1900. 7, 149—155 ;

1900—1906. 8, 167—183 ; 1906—1917. 9, 152—166 ;

1917—1924. 10, 168—180; 1924—1928. 11,166—174;
1928—1932. 12, 219—233 ; 1933—1936. 14, 337—340 ;

1937—1939. 17, 135—139 ; 1940—1947. 24, 175—178

* Bis 1939 : Historisch-antiquarischer Verein

179



Verfasser : Jubiläumsbericht 1856—1881 Jobann Jakob Mezger ;

1900—1906 Karl Henking ; 1906—1917 Walter Utzinger ; 1917—1924

u. 1924—1928 Heinrich Wanner-Keller ; 1937—1939 Reinhard Frauenfelder

; 1940—1947 Karl Schib.

219 Mezger, Johann Jakob. Bericht über die Tätigkeit des hist.-antiquar.
Vereins in Schaffhausen während der 25 Jahre seines Bestehens,
1856—1881. 5, 3—15

220 Schib, Karl. Aus der Sammeltätigkeit des Historisch-antiquarischen
Vereins. Ein verunglückter Versuch zum Erwerb des Sempacher
Banners (1867). 25, 346—351

221 Zehender, Ferdinand. Zum Stiftungsfest des Historisch-antiquari¬
schen Vereins in Schaffhausen am 22. Sept. 1881. [Gedicht], 5,17—18

222 Frauenfelder, Reinhard. Der Historische Verein heute (1939).
17, 135—139

b) Gehaltene Vorträge
1856—1862. 1,103—108; 1863—1873. 3,118—123;
1874—1878. 4, 178—180 ; 1878—1893. 6, 194—200 ;

1894—1900. 7, 151—153 ; 1900—1906. 8, 167—170 ;

1906—1917. 9,152—156; 1918—1924. 10,169—171;
1924—1928. 11,166—168; 1928—1932. 12,220—222;
1933—1936. 14,337—338.

c) Sammlungen
Verzeichnis 1862. 1, 110—126; Zuwachsverzeichnis 1863—1873.

3, 127—149 ; Bericht 1878—1893. 6, 205—208 ; Bericht 1900—1906,
Geschenke seit 1874. 8, 172—180; Bericht 1906—1917. 9, 161—164;
Bericht 1918—1923. 10, 174—175.

d) Verzeichnis der Tauschverbindungen
1878. 4, 174—177 ; 1906. 8, 182—183 ; 12, 231—233.

e) Mitgliederverzeichnisse
1861. 1, 100—102; 1873. 3, 115—117; 1878. 4, 172—174; 1893. 6, 191—
192 ; 1900. 7, 149—150; 1906. 8, 180—182; 1917. 9, 165—166; 1924.

10, 178—180 ; 1928. 11, 172—174 ; 1932. 12, 225—227 ; 1937. 15, 263—269 ;

1947. 24, 192—202 ; 1958. 36, 183—192.

f) Statuten
1939. 17, 139—140.

180



13. Die Schaffhauser Beiträge

Zusammenstellung der Hefte und Jahre
Heft 1 1863 Heft 21 1944

2 1866 22 1945

3 1874 23 1946

4 1878 24 1947
5 1884 25 1948

6 1894 26 1949

7 1900 27 1950

8 1906 28 1951

9 1918 29 1952

10 1925 30 1953

11 1929 31 1954

12 1932 32 1955

13 1936 33 1956

14 1937 34 1957

15 1938 35 1958
16 1939 36 1959

17 1940 37 1960

18 1941 38 1961

19 1942 39 1962

20 1943 40 1963

b) Sonderhefte
Festschrift zur Erinnerung an das 50jährige Jubiläum des historisch-

antiquarischen Vereins des Kantons Schaffhausen. mAbb.
H. 8, 1906. 4°.

Festschrift zum 75jährigen Bestehen des historisch-antiquarischen Ver¬
eins des Kantons Schaffhausen. (Hauptinhalt :) Geschichte des

Stipendiatenwesens in Schaffhausen, von Robert Lang. H. 12, 1932

Allerheiligen Schaffhausen, 1049—1949 Umschlagtitel). mAbb.
H. 26, 1949

Müller. Johannes von Müller, 1752—1952. Zum 200. Geburtstag des Ge¬

schichtschreibers. mAbb. H. 29, 1952

Biographien. Schaffhauser Biographien des 18. u. 19.Jhs. Hrg. vom Histo¬
rischen Verein des Kantons Schaffhausen zur Erinnerung an sein
lOOjähriges Bestehen. mPortrs. 2 Bde. H. 33, 1956 u. 34, 1957

Müller, Johann Georg (1759—1819). Ohne entsprechende Benennung ist
H. 37, 1960 faktisch ein Sonderheft J'G'M'.

Zunft und Zunftwesen in Schaffhausen. H. 38, 1961 ist ein ausgesprochenes
Zunftheft, ohne sich als solches zu bezeichnen.

181



II. Personenregister

1. Alphabetisches Verzeichnis

64 Jänichen, Hans. Die schwäbische Verwandtschaft des Abtes Adalbert
von Schaffhausen (1099—1124). 35, 6—83

223 Wanner, Hermann. Johann Jacob Altorfer, (Rektor), 1741—1804.

33, 79—82

224 Wanner, Hermann. Johann Jacob Altorfer, (Theolog), 1754—1829.

mPortr. 33, 124—126

106 Riiedi, Ernst. Ein Schaffhauser Handelshaus (Ammann) auf den Zur-
zacher Messen des 18. Jhs. 35, 107—126

225 Riiedi, Ernst. Hans (Johann) Jacob Ammann, Kaufherr, 1699—1777.

33, 40—46

226 Rüedi, Ernst. Johann Heinrich A m m a n n, Regierungsrat, 1820—1867.

34, 68—76

227 Schenkel, Johann Jakob. Johann Conrad Ammann, med. Dr., Ver¬
fasser des Surdiis loquens (1669—1724). 8, 157—165

228 Riiedi, Ernst. Johann Conrad Ammann, Dr. med., Taubstummen¬
lehrer, 1669—1724. mPortr. 33, 16—23

229 Riiedi, Ernst. Johann Conrad Ammann, Dr. med., 1724—1811.

mPortr. 33, 61—66

230 Frey, Oskar. Paul Albert Ammann, Ständerat, 1860—1929. mPortr.
34, 285—289

231 Gysel, Julius f. Jakob Amsler-Laffon, (Mathematiker u. Erfin¬
der), 1823—1912. mPortr. 34, 96—104

232 Richli, Fritz. Konrad Auer, Erziehungsrat, 1819—1867. 34, 53—60

233 Schib, Karl. Zum Andenken an Prof. Hermann Bächtold, (Histo¬
riker, 1882—1934). 13, 111—114

234 Schib, Karl. Hermann Bächtold, 1882—1934. mPortr. 34,334—343
235 Bollinger, Heinz. Jakob Baechtold, (Literaturhistoriker), 1848—

1897. mPortr. 34, 236—241

236 Wanner-Keller, Heinrich, f Pfarrer Dr. Carl August Bächtold
(1838—1921). mPortr. 10, 1—7

237 Schib, Karl. Carl August Bächtold, (Pfarrer u. Historiker), 1838—
1921. mPortr. 34, 157—162

238 Steinegger, Albert. Heinrich Theophil Bäschlin, (Verbandstoff-
fabrikant), 1845—1887. mPortr. 34, 213—216

239 Wanner-Keller, Heinrich, f Johann Heinrich Bäschlin, (Stadt¬
genealog, 1840—1923). mPortr. 10, 8—14

182



240

241

242

82

243

244

245

246

247

248

27

249

250

251

252

26

185

186

253

254

255

Wanner-Keller, Heinrich. Johann Heinrich Bäschlin, 1840—1923.

34, 181—186

Steinemann, Ernst. Alexander Beck, Pfarrer, 1814—1899. mPortr.
34, 9—15

Beck, R(olf). Johann Jacob Beck, Maler, 1786—1868. 33, 205—209

Frauenfelder, Reinhard. Die Grabplatte des Schaffhauser Abtes Berch-
told I. Wiechser von 1361 als archäologisches Kuriosum. 32, 211—213

Ebner, Josef. Beat Heinrich Bolli, (Ständerat), 1858—1938. mPortr.
34, 271—284

Gehring, Ortrun. Johannes Biiel, Lehrer, 1761—1830. mPortr.
33, 145—151

Bührer, Erwin. Johann Caspar Deggeller, Kantor, 1695—1776.

mPortr. 33, 29—35

Klingenberg, Arnold. Der Dörflinger Pfarrer Johann Heinrich
En der is (1759—1839) als Feldgeistlicher in französischen Diensten.

16, 223—226

Steiner, Hans. Emil Ermatinger, Literarhistoriker, 1873—1953.

mPortr. 34, 321—326

Schib, Karl. Johann Conrad Fischer, (Metallurg), 1773—1854.

mPortr. 33, 152—165

Wettstein, Walter. Eine interessante Schaffhauser Wahl. Die Wahl von
Bundesrat Stefano Franscini zum Schaffhauser Nationalrat im Jahre
1854. 9, 138—151

Keller-Ammann, Gottfried. Eduard Frauenfelder, Pfarrer,
1836—1917. mPortr. 34, 150—156

Bächtold, Kurt. Hermann Freuler, (Ständerat), 1841—1903. mPortr.
34, 194—201

Rüedi, Ernst. Johann Jakob Freuler, Dr. med., Stadtarzt, 1797—
1870. mPortr. 33, 254—259

Peyer-von Waldkirch, Heinrich. Hermann Frey, (Textilfabrikant),
1844—1928. mPortr. 34, 206—212

Bader, Karl S. Mitglieder des Hauses Fürstenberg als Flüchtlinge in
Schaffhausen während der badischen Revolution von 1848. 32, 179—190

Rippmann, Fritz. Nationalrat Johann Georg Fuog, 1794—1865, von Stein
am Rhein. 27, 5—84

Rippmann, Fritz. Johann Georg Fu o g, 1794—1865. 33, 238—244

Pfund, Robert. Johann Conrad Gasser, Reallehrer, 1835—1913

Hildebrandt, Walter. Johann Conrad Gasser, Pfarrer, 1870—1951.

Yischer, Eduard. Johann Heinrich Geizer, (Publizist), 1813—1889.

mPortr. 34, 137—143

mPortr. 34, 312—315

mPortr. 33, 331—338

183



149 Bendel, Max. Zur Entstehungsgeschichte des Salomon - Ge s s n e r - Denk-
males in Zürich (1788—93). 21, 176—193

256 Rüedi, Ernst. Maximilian Wilhelm Götzinger, (Literaturprofes¬
sor), 1799—1856. mPortr. 33, 260—269

49 Steinemann, Ernst. Pfarrer Hans Ulrich Grob (1571—1621) und seine

Einträge im ältesten Kirchenbuch von Stein am Rhein. 16, 150—178

257 Steinemann, Ernst. Zacharias Gysel, Regierungsrat, 1818—1878.

mPortr. 34, 48—52

258 Rüedi, Ernst. Melchior Habicht, Antistes, 1738—1817. 33, 73—78

259 Blum, Ruth. Bertha Hallauer, (Dichterin), 1863—1939. 34,298—301

54 Schib, Karl. Carl Ludwig von H a 11 er s (1768—1854) Briefwechsel mit
Joh. v. Müller und Joh. Georg Müller. 14, 168—232

145 Burkhard, Werner. Das zerstörte Schaffhauser (Johann Georg) Hamann
(1730—1788)-Bildnis. 21, 194—203

260 Schib, Karl. Hans Wilhelm Harder, (Historiker), 1810—1872.
mPortr. 53, 317—325

261 Steiner, Hans. Eduard Haug, Rektor, 1856—1932. mPortr.
34, 266—270

262 Schib, Karl. Karl H e n k i n g f (Historiker, 1855—1934). 13, 107—110

191 Waldvogel, Heinrich. Die Bau- und Steinmetzmeister Martin und Nikolaus
Henseler zu Stein am Rhein, 1507—1577. 25, 338—345

358 Irmscher, Hans Dietrich. Johann Georg Müller und die erste Gesamtaus¬

gabe von Johann Gottfried von Herders Werken. 37, 98—131

263 Irmscher, Hans Dietrich. Herderiana im Nachlass von Johann
Georg Müller. 37, 221—226

264 Steinegger, Albert. Martin Heu si, Lehrer, 1788—1841. 33,228—230

56 Schib, Karl. Briefe von Daniel Schenkel an Andreas Heusler, 1840—1851.
30, 163—230

265 Frauenfelder, Reinhard. Notizen über Samuel Höscheller (geb.
1630), Stukkateur. 27, 260—265

266 Wipf, Jakob. Sebastian Hofmeister, der Reformator Schaffhau¬
sens (1476—1553). mAbb. 9, 1—62

267 Stokar, Carl. Der Bürgermeister von Schaffhausen Tobias Ho 11 än-
der von Berau, 1636—1711. 3, 63—114

196 Schib, Karl. Die Hünen von Beringen und ihre Stammburg. 17, 39—61

268 Schib, Karl. Friedrich Emanuel Hurter, (Antistes), 1787—1865.

mPortr. 33, 210—227

269 Jezler, Ferdinand. Johann Conrad Im Thum, (Kaufmann), 1809—
1882. 33, 311-316

270 Steinegger, Albert. Christoph Jezler, (Stadtbaumeister), 1734—
1791. mPortr. 33, 67—72

184



342

271

162

218

272

273

274

275

144

276

277

278

136

279

280

339

281

282

283

284

Theiss, Viktor. Joh. v. Müller und Erzherzog Johann von Oesterreich.
29, 90—110

Steinegger, Albert. Wilhelm Joos, Nationalrat, 1821—1900.

34, 77—95

Frauenfelder, Reinhard. Kurprinz Karl von der Pfalz in Schaffhausen
26—29. Dez. 1670. 17, 76—91

Schib, Karl. Augustin Keller (1805—1883) und der liberale Katholizismus

in der Schweiz. 32, 199—210

Wanner-Keller, Heinrich. Christian Georg Keller, Pfarrer,
1846—1906. mPortr. 34, 221—227

Keller-Ammann, Gottfried. Samuel Keller (Pseudonym: Ernst
Schrill), (Evangelist u. Schriftsteller), 1856—1924. 34, 262—265

Steinemann, Ernst. Johannes Kirchhofer, Antistes, 1800—1869.

mPortr. 33, 270—275

Wanner-Keller, Heinrich. Melchior Kirchhofer, (Pfarrer), 1775—

1853. mPortr. 33, 166—176

Baum, Julius. Die Zehngebotetafel des Johann Kr äfft (f 1620) im
Museum zu Allerheiligen. 21, 214—223

Rüedi, Ernst. Die Schaffhauser Goldschmiede Hans Jakob Läub-
lin, Vater und Sohn (1664—1730). 24, 40—50

Rittmeyer, Dora Fanny. Hans Jakob Läublin, Goldschmied,
1664—1730. 33, 11—15

Boesch, Paul. Hans Caspar Lang von Schaffhausen (1571—1645).
Mit Verzeichnis seiner Glasgemälde und Handzeichnungen. mAbb.

25, 234—267

Thöne, Friedrich. Beiträge zur Schaf fhauser Zeichenkunst. Ansichten
Schaffhausens von Gideon Stimmer und Hans Caspar Lang d.Ae. (1571—
1645). Hans Caspar Langs Riss zu einer Scheibe für St. Katharinenthal.

40, 54—68

Keller-Ammann, Gottfried. Johann Jakob Lang, Missionar, 1797—
1869. mPortr. 33, 250—253

Keller, Gottfried. Prof. Dr. phil. Robert Lang f (Philolog u. Historiker,

1858—1933). 13, 100—106

Schib, Karl. Johann Heinrich Maurer-de Constant (1801—1869) als
Biograph Johannes von Müllers. 39, 124—134

Schib, Karl. Franz Anselm von Meyenburg-Rausch,
(Bürgermeister), 1785—1859. mPortr. 33, 191—196

Haug, Gottlob. Johann Gottfried Meyer, Architekt, 1838—1874.
34, 163—165

Leisi, Ernst. Johannes Meyer, (Historiker), 1835—1911. mPortr.
34, 144—149

Mezger, Marie. Johann Jakob Mezger, Probst, 1783—1853. mPortr.
33, 184—190

185



285 (Mezger, Johann Jakob). In memoriam des f Herrn Antistes Dr.
theol. (Johann Jakob) Mezger (1817—1893). mPortr. 6, III—X

286 Steinemann, Ernst. Johann Jakob Mezger, 1817—1893. mPortr.
34, 22—29

287 Wuhrmann, Walter. Robert Adolf Morstad t, (Gymnasialdirektor),
1803—1873. mPortr. 33, 276—288

288 Schib, Karl. Heinrich Moser, (Unternehmer), 1805—1874. mPortr.
33, 301—310

289 Bächtold, Kurt. Johann Christoph Moser-Ott, (Regierungsrat),
1819—1911. mPortr. 34, 61—67

Müller, Johannes von siehe: 331—349

Müller, Johann Georg siehe: 331—333 f.; 350—356 f.

290 Schib, Karl. Bernhard Ne her, (Eisenfabrikant), 1814—1865.

33, 339—343

57 Schib, Karl. Erzherzog Johann und Bernhard Neher, Eisenwerkbesitzer in
Schaffhausen. Ein Briefwechsel aus der Zeit der neuen Bundesverfassung,
1850—1853. 36, 65—122

291 Schib, Karl. Conrad Neher, (Eisenfabrikant), 1818—1877. mPortr.
34, 43—47

292 Schib, Karl. Johann Georg Neher, (Eisenfabrikant), 1788—1858.

mPortr. 33, 231—237

293 Guyan, Walter Ulrich. Jakob Nüesch, (Prähistoriker). 1845—1915.

mPortr. 34, 217—220

294 Oechslin, Oscar. C(arl Caspar) Oechslin zum Mandelbaum, (Seil¬
fabrikant), 1842—1909. mPortr. 34, 202—205

38 Steinegger, Albert. Der Prozess gegen den Landvogt Samuel Osch w aid
(1583—1624). 40, 69—88

295 Steiner, Hans. Arnold Albert Ott, Arzt u. Dichter, 1840—1910.
mPortr. 34, 166—180

296 Merckling, Albert. Johann Georg Ott, Bataillenmaler, 1781—1808.

mPortr. 33, 177—183

297 Schellenberg, Ernst. Johann Conrad Peyer, (Dichter), 1707—1768.

33, 53—60

298 Wanner-Keller, Heinrich. Nationalrat Friedrich Peyer im Hof
(1817—1900). Teil 1. mPortr. (Mehr nicht erschienen). 10, 124—167

299 Schib, Karl. Friedrich Peyer im Hof, 1817—1900. mPortr.
34, 30—42

300 Steinegger, Albert. Balthasar Pf is ter, Bürgermeister, 1757—1825.

mPortr. 33, 127—133

22 Steinegger, Albert. Bürgermeister Balthasar Pfisters eidgenössische
Tätigkeit in der Zeit der Helvetik. 18, 159—181

186



199

318

214

301

302

303

304

305

306

30?

308

56

309

310

148

183

184

311

312

Pfund, Robert. Johann Georg Pfund, Lehrer u. Archivar, 1827—1903.
34, 105—114

Usteri, Emil. Die finanziellen Hintergründe der Adelsbriefe für Benedikt
Stokar und Caspar Pfyffer (1524'—1616). 16, 94—106

Schib, Karl. Chronik der Ausgrabungen und Geschichte der Herren von
Radegg. 15, 228—260

Wanner, Hans. Johannes Rauschenbach, (Maschinenfabrikant),
1815—1881. mPortr. 34, 16—21

Bächtold, Kurt. Heinrich Roost, Generalstabschef, 1872—1936.

mPortr. 34, 316—320

Müller-Wieland, Marcel. Hermann Rorschach, (Psychiater),
1884—1922. mPortr. 34, 344—352

Frauenfelder, Reinhard. Der Chronist Johann Jakob Rüeger,
(1548—1606) in bildlichen Darstellungen. mAbb. 40, 89—94

Bäschlin, Johann Heinrich. Nachruf für Herrn Reallehrer Ferdinand
Schalch (1816—1898). mPortr. 7, 1—5

Frauenfelder, Reinhard. Der Wachskünstler Johann Heinrich
Schalch von Schaffhausen (geb. 1623). mAbb. 15, 203—211

Wanner-Keller, Heinrich. Johann Jakob Schalch, Pfarrer (u.

Schriftsteller), 1797—1837. 33, 245—249

Schib, Karl. Daniel Schenkel, (Theolog), 1813—1885. mPortr.
33, 326—330

Schib, Karl. Briefe von Daniel Schenkel an AndreasHeusler, 1840—1851.
30, 163—230

Steinemann, Ernst. Johann Jakob Schenkel, Pfarrer, 1830—1908.
mPortr. 34, 122—129

Bührer, Alfred. Johann Heinrich Schlatter, Kaufmann, 1831—
1907. mPortr. 34, 130—136

Philippovich, Eugen von. Kritische Betrachtungen zu Arbeiten der Schaff-
hauser Bildhauer Alexander Trippel und Johann Jakob Schmid (1759—
1798). 35, 127—134

Rippmann, Fritz. Die diplomatische Tätigkeit des Freiherrn (Johann
Rudolf) Schmid von Schwarzenborn an der türkischen Pforte im
dreissigjährigen Kriege. 10, 97—113

Rippmann, Fritz. Der Besuch des Freiherrn (Johann Rudolf Schmid)
von Schwarzenborn in Stein am Rhein am 29. Febr. 1664,

32, 174—178

Frauenfelder, Reinhard. Johann Ulrich Schnetzler, Maler u.
Stukkateur, 1704—1763. mPortr. 33, 47—52

Bächtold, Kurt. Gustav Schoch, (Ständerat), 1841—1895. mPortr.
34, 187—193

187



313 Bächtold, Carl August. Johannes Schoop (Pfarrer, 1696—1757), der
Grossvater Johann von Müllers. 6, 24—54

Schrill, Ernst siehe : 273

52 Lang, Robert. Erlebnisse eines Schaffhausers Bernhard Siegerist) im
portugiesischen Feldzuge vom Jahre 1808. 6, 81—91

314 Bächtold, Kurt. Carl Spahn, (Nationalrat), 1863—1943. mPortr.
34, 302—311

315 Geizer, Urs. David Spleiss, Antistes, 1786—1854. mPortr.
33, 197—204

316 Gubler, Eduard. Karl Stamm, (Dichter), 1890—1919. mPortr.
34, 353—368

136 Thöne, Friedrich. Beiträge zur Schaffhauser Zeichenkunst. Ansichten
Schaffhausens von Gideon Stimmer (1545—1577/78) und Hans Caspar
Lang d. Ae. 40, 54—68

317 Bendel, Max. Tobias Stimmer (1539—1584). Ein Ueberblick über
sein Leben und seine Werke. mAbb. 13, 1—31

146 Bendel, Max. Die Ritterfresken in Schaffhausen (von Tobias Stimmer,
1539-1584). 17, 117-125

318 Usteri, Emil. Die finanziellen Hintergründe der Adelsbriefe für
Benedikt Stokar (1516—1579) und Caspar Pfyffer. 16, 94—106

319 Steinegger, Albert. David Stokar von Neuforn, (Staatsmann),
1754—1814. 33, 113—123

16 Steinemann, Ernst. Johann Jakob Stokar, Gesandter Schaffhausens am
Hof von Turin zum Schutze der Waldenser 1655. 22, 175—195

117 Frauenfelder, Reinhard. Die beiden ältesten Stadtansichten von Schaff¬
hausen. (Der Holzschnitt bei Johannes Stumpf etc., ca. 1546).

19, 128—137

320 Schaad, Werner. Hans Sturzenegger, (Maler), 1875—1943. mPortr.
34, 327—333

321 Keller-Ammann, Gottfried. Alexander Trippel, Bildhauer, 1744—
1793. mPortr. 33, 83—90

148 Philippovich, Eugen von. Kritische Betrachtungen zu Arbeiten der Schaff¬
hauser Bildhauer Alexander Trippel (1744—1793) und Johann Jakob
Schmid. 35, 127—134

149 Bendel, Max. Zur Entstehungsgeschichte des Salomon-Gessner-Denkmales
in Zürich. Nach Briefen Alexander Trippeis, zu dessen 200. Geburtstag.

21, 176—193
95 Scherrer, Eduard. Der erste Schaffhauser Katechismus von Johann Konrad

U1 m e r und der Kampf um denselben, 1567—1569. 16, 179—198

322 Rippmann, Fritz. Ferdinand Yetter, (Germanist), 1847—1924.
mPortr. 34, 228—235

323 Bächtold, Kurt. Jakob Vogelsanger, (Nationalrat), 1849—1923.

34, 242—248

188



324 Frauenfelder, Reinhard. Laurenz von Waldkirch, Pfarrer u.
Chronist, 1699—1759. 33, 36—39

325 Wanner, Hans. Traugott Waldvogel, (Nationalrat), 1861—1930.
rnPortr. 34, 290—297

326 Wanner-Keller, Heinrich. Prof. Georg Wann er (Philolog u. Histo¬
riker, 1865—1928). Nekrolog. 11, 161—164

327 Wanner, Hermann. Martin Wanner, (Archivar), 1829—1904.

34, 115—121

328 Schellenberg, Ernst. Johann Jakob Weber, Buchhändler, 1803—

1880. mPortr. 33, 289—300

175 Wipf, Jakob. Ein Stück Schaffhauser Sippenkunde (betr. die Wipf).
18, 136—158

329 Merckling, Albert. Enrico Wüscher-Becchi, Archäolog, 1855—

1932. mPortr. 34, 249—261

330 Meyer, Willy. Johann Conrad Ziegler, cand. theol., 1692—1731.

33, 24—28

180 Vetter, Ferdinand. Zwingli und Zürich in der Unterhandlung mit dem
Abt von Stein im Jahre 1526. 5, 187—212

2. Johannes und Johann Georg Müller

a) Gemeinsames

331 Rüedi, Ernst. Genealogisches (zu Johannes von Müller). Mit Stamm-
u. Ahnentafel. 29, 111—123

332 Rüedi, Ernst. Ein elsässischer Zweig der Müller von Schaffhausen.
Mit Stammtafel. 37, 187—197

313 Bächtold, Carl August. Johannes Schoop (1696—1757), der Grossvater
Johann von Müllers. 6, 24—54

333 Steiner, Hans. Das Verhältnis der Brüder Johannes und Johann
Georg Müller. inAbb. 37, 198—220

54 Schib, Karl. Carl Ludwig von Hallers Briefwechsel mit Joh. v. Müller und
Johann Georg Müller. 14, 168—232

b) Johannes von Müller

334 Schellenberg, Ernst. Johannes von Müller-Bibliographie.
29, 161—216 ; 1. Nachtrag : 37, 227—268

335 Schib, Karl. Johannes von Müller, (Geschichtsschreiber), 1752—1809.
mPortr. 33, 91—112

189



336 Müller, Johannes von. Johannes von Müllers Lebensgeschichte, von
ihm selbst beschrieben, 1806. 29, 12—30

33? Requadt, Paul. Johannes von Müller — Aufgabe und Schicksal.
29, 71—89

338 Geizer, Heinrich. Johannes von Müller als Christ, nicht als Histo¬
riker. 29, 31—33

339 Schib, Karl. Johann Heinrich Maurer-de Constant (1801—1869) als
Biograph Johannes von Müllers. 39, 124—134

20 Müller, Johannes von. Johannes von Müllers Reise in die Schweiz zu Gun¬

sten einer Vereinigung der Schweiz. Eidgenossenschaft mit dem deutschen
Fürstenbund 1787. 2, 88—129

340 Andreas, Willy. Johannes von Müller in Weimar. 29, 34—70

341 Andreas, Willy. Johannes von Müllers Berufung nach Tübingen.
32, 5—33

342 Theiss, Viktor. Johannes von Müller und Erzherzog Johann von
Oesterreich. 29, 90—110

55 Henking, Karl. Fünf Briefe des Hauptmanns Karl von Luck an Johannes
von Müller, 1805—1806. 6, 57—77

343 Schib, Karl. Bisher ungedruckte Briefe Johannes von Müllers (von
1789—1809). Mit Faksimiles. 40, 114—152

344 Schib, Karl. Zum Geleit. (Sonderheft zum 200. Geburtstag Johannes
von Müllers ; betr. Müllers Beziehungen zu Schaffhausen). 29, 7—11

47 Schib, Karl. Johannes von Müller und das Schaffhauser Zunftregiment.
39, 141—146

345 Steinegger, Albert. Die Entstehung des Denkmals Johannes von
Müllers (in Schaffhausen). 29, 150—160

346 Schib, Karl. Die Bibliothek Johannes von Müllers. mAbb.
40, 153—167

347 Zimmermann, Paul. Die Regelung des literarischen Nachlasses von
Johannes v. Müller. 11, 143—159

348 Stiefel, Otto. Bildnisse Johannes von Müllers im Museum zu Aller¬
heiligen. mAbb. 29, 144—149

349 Stiefel, Otto. Johannes von Müller-Andenken im Museum zu Aller¬
heiligen. mAbb. 29, 124—143

c) Johann Georg Müller

350 Schib, Karl. Johann Georg Müller, (Schulherr), 1759—1819. mPortr.
33, 134—144

351 Rüsch, Ernst Gerhard. Johann Georg Müller als Theologe. 37,7—53

190



352 Steinegger, Albert. Johann Georg Müller als Schulmann.
37, 132—154

353 Schib, Karl. Johann Georg Müller als Politiker. mPortrs.
37, 155—173

354 Frauenfelder, Reinhard. Johann Georg Müller als Bibliothekar.
37, 174—186

355 Richli, Alfred. Johann Georg Müller und Weimar. 37, 54—97

356 Irmscher, Hans Dietrich. Johann Georg Müller und die erste Ge¬

samtausgabe von Johann Gottfried von Herders Werken. mAbb.
37, 98—131

263 Irmscher, Hans Dietrich. Herderiana im Nachlass von Johann Georg Müller.
37, 221—226

III. Verfasserregister
Die Zahlen entsprechen den laufenden Nummern der Titel

Agustoni, L. Musik in Allerhl. 78

Ammann, H. Schaffh. Wirtschaft im Mittelalter 98

Andreas, W. J. v. Müller in Weimar 340 ; J. v. Müllers Berufung nach
Tübingen 341

Bader, K. S. Mitglieder des Hauses Fürstenberg in Schaffh. 1848 26

Bächtold, C. A. Hs. Osw. Hubers Schaffh. Chronik 48 ; Schaffh. Wieder¬
täufer 92 ; Schulgeschichte bis 1645 166 ; Joh. Schoop 313

Bächtold, K. Schaffh. als zugwandter Ort 1454—1479 11 ; im Schweiz.
Bauernkrieg 14 ; im ersten Villmergerkrieg 15 ; Wandlungen der
Zunftverfassung 34; Herrn. Freuler 250; J. C. Moser-Ott 289; Hch.
Roost 302 ; Gust. Schoch 312 ; Carl Spahn 314 ; Jak. Vogelsanger 323

Bäschlin, J. H. Mülhauserkrieg 1587 13 ; Aus dem Tagebuch Hs. Im
Thums 50; Der Brand von 1372 119; Ein Patrizierhaus Grosses
Haus) 129 ; Ferd. Schalch f 305

Baum, J. Zehngebotetafel des Joh. Krafft 144

Beck, R. J. J. Beck 242

Bendel, M. Haus z. Buchsbaum 128 ; Private Kunstsammlungen 139 ;

Riedheimer Marientod 143 ; Die Ritterfresken 146 ; Salomon-Gessner-
Denkmal in Zürich 149 ; Tobias Stimmer 317

Bendel, W. Die Keller der Schaffh. Häuser 124

Bertoliatti, F. Schaffh. Landvögte 18

Blum, R. Bertha Hallauer 259

Boesch, G. Grundbesitz Allerheiligens 67

191



Boesch, P. Glasgemälde yon Stein 194 ; Hs. Casp. Lang 278

Bollinger, H. Jak. Baechtold 235

Bruckner, A. Klosterbibliothek von Allerhl. 60

Bruckner-Herbstreit, B. Das Wappen von Allerhl. 79

Biihrer, A. Joh. Hch. Schlatter 310

Biihrer, E. Joh. Casp. Deggeller 245

Büttner, H. Zur frühen Geschichte von Allerhl. 62 ; Klosterreform des
11. jhs. 63 ; Allerhl. u. Erschliessung des Schwarzwaldes 66

Burkhard, W. Hamann-Bildnis 145

Ebner, J. Beat Hch. Bolli 243

Enderis, E. Statistik 1766 u. 71 155

Frauenfelder, R. Bibliographie 1 ; Zunfthäuser 43 ; Zunftwappen 44 ;

Bibliographie von Allerhl. 58 ; Klosterarchiv von Allerhl. 59 ;

Schreiber- u. Lesereinträge 61 ; Aebte- u. Konventsiegel 80 ; Grabplatte

Berchtolds I. Wiechser 82 ; Die Epitaphien im Kreuzgang 83 ;

Patrozinien 89 ; Kreis von Gottesfreunden 90 ; Exaudi im Bruder-
höfli 91 ; Die ältesten Stadtansichten 117 ; Rathaus 125 ; Turm in der
Neustadt 127 ; Archäologisches aus dem St. Johann 137 ; Jünteler
Votivbild 142 ; Wandgemälde am Grossen Käfig 147 ; Magische
Buchstaben- u. Zahlenquadrate 153 ; Karl v. d. Pfalz in Schaffh. 1670

162 ; Wappenfund am Haus z. Luchs 176 ; Wappentafel am Aazhei-
merhof 177 ; Das Bocca délia Verità-Motiv 195 ; Burgruine Wolkenstein

200 ; Epitaphien in Neunkirch 208 ; Bad Osterfingen 209 ; Der
Histor. Verein heute 222 ; Sam. Höscheller 265 ; J. J Rüeger in
bildlichen Darstellungen 304 ; Wachskünstler Joh. Hch. Schalch 306 ;

Joh. Ulr. Schnetzler 311; Laurenz v. Waldkirch 324; J. G. Müller
als Bibliothekar 354

Frey, O. Paul Alb. Ammann 230

Früh, H. Pendelwanderung um Schaffh. 108 ; Pendelwanderung im Kt.
Schaffh. 109

Gehring, O. Joh. Büel 244

Geizer, H. J. v. Müller als Christ 338

Geizer, U. David Spleiss 315

Grimmer, W. Taufschalen des Münsters 86

Grob, H. U. Einträge im Kirchenbuch von Stein 49 ; Gachnanger Han¬
del 217

Gubler, E. Karl Stamm 316

Guyan, W. U. Jak. Nüesch 293

Gysel, J. Jak. Amsler-Laffon 231

Haller, C. L. v. Briefwechsel mit J. v. u. J. G. Müller 54

Hanselmann, F. Post- u. Ordinariwesen 171

192



Harder, H. W. Leibeigenschaftswesen 36 ; Volkskundliches 53 ; Leben u.
Schicksale der Juden 156 ; Die Klosterpflegerei bis 1798 157 ; Sonder-
siechenhaus auf der Steig 169

Harder, R. Wiedererlangung der Reichsfreiheit 1415 6 ; Schaffh. Schrift¬
tum u. Buchdruck 165 ; Jahrzeitbuch des St. Johanns 173

Haug, G. Münster-Innenrenovation 1950—58 76 ; Rekonstruktionsver¬
such im Kreuzgang 85 ; Von unsern Kirchtürmen 122 ; Wohnverhältnisse

in der Altstadt 154 ; Joh. Gottfr. Meyer 282

Hecht, J. u. K. Wandmalereien in Allerhl. 77

Henggeier, R. Die ersten Mönche von Allerhl. 68 ; Professbuch von
Allerhl. 69 ; Die Mönche von Allerhl. 70 ; Nekrologium von
St. Agnes 87

Henking, K. Briefe des Hauptmanns Luck 55

Henne, W. Renovationen am Münster 75

Hildebrandt, W. Joh. Conr. Gasser, Pfr. 254

Huber, H. O. Schaffh. Chronik 48

Hug, A. Der Bezirk Stein wird schaffhauserisch 182 ; Ramsen z. Z. der
Helvetik 211

Im Thum, H. Aus seinem Tagebuch 50

Irmscher, H. D. Herderiana im Nachlass J. G. Müllers 263 ; J. G. Müller
u. Herders Werke 356

Jänichen, H. Verwandtschaft Abt Adalberts 64

Jenny, B. Täuferbekenntnis 1527 93

Jezler, F. Joh. Conr. Im Thurn 269

Johann, Erzherzog. Briefwechsel mit B. Neher 57

Keller, G. Aus Manuskripten von David Spleiss 51 ; Robert Lang f 280

Keller-Ammannn, G. Ed. Frauenfelder 249 ; Sam. Keller 273 ; J.J.Lang 279 ;

Alex. Trippel 321

Kläui, P. Bundesbrief von 1454 10

Klingenberg, A. J. H. Enderis als Feldgeistlicher 246

Knecht, T. Zürcher Ortsnamen 216

Knoepfli, A. Onyx 141

Kuntzemüller, A. Schaffh. im links- u. rechtsrheinischen Eisenbahnver¬
kehr 172

Lang, R. Zunft zun Schuhmachern 46 ; Im portugies. Feldzug 1808 52 ;

Stipendiatenwesen 167

Leisi, E. Joh. Meyer 283

Luck, K. v. Briefe an J. v. Müller 55

Mayer, T. Anfänge des Stadtstaates 2

Merckling, A. Joh. Gg. Ott 296 ; Enr. Wüscher-Becchi 329

193



Meyer, W. joh. Conr. Ziegler 330

Mezger, J. J. Der erste Bund 1454 8 ; Musikcollegium 134 ; Tätigkeit des
Histor. Vereins 1856—81 219

Mezger, M. J. J. Mezger, Propst 284

Müller, J. v. Reise in die Schweiz 1787 20 ; Lebensgeschichte von ihm
selbst 336

Müller-Wieland, M. Herrn. Rorschach 303

Müller, W. Die Erker 123

Neher, B. Briefwechsel mit Erzherzog Johann 57

Nüscheler-Usteri, A. Inschriften u. Giesser der Glocken 151

Oechslin, O. Carl Casp. Oechslin 294

Peyer-v. Waldkirch, H. Herrn. Frey 252

Pfaff, R. Kampf der Zünfte 40 ; Die Notjahre 1816/17 107

Pfund, R. Joh. Gg. Pfund 199 ; Joh. Conr. Gasser, Lehrer 253

Philippovich, E. v. Betrachtungen zu Alex. Trippel 148

Reinhardt, H. Das erste Münster 73

Requadt, P. J. v. Müller — Aufgabe u. Schicksal 337

Richli, A. J. G. Müller u. Weimar 355

Richli, F. Konr. Auer 232

Rippmann, E. Stein in künstlerischer Darstellung 192 ; Steiner Familien¬
bildnisse 193

Rippmann, F. Zugehörigkeit von Stein 181 ; Diplomatische Tätigkeit
Schmid v. Schwarzenborns 183 ; Dessen Besuch in Stein 184 ; J. Gg.
Fuog 185 ; Derselbe 186 ; Ferd. Vetter 322

Rittmeyer, D. F. Goldschmiedehandwerk 135 Hs. Jak. Läublin 277

Rüedi, E. Schaffhausen an den Kappelerkriegen 12 ; Neuhausen ob
Eck 31; Zunftverfassung 1411/1535 33; Das Bürgerrecht 35; Geistliches

Gericht zu Konstanz 37 ; Schaffh. Handelshaus auf den Zur-
zacher Messen 106 ; Die Rheinbrücke 120 ; Brunnen u. Brunnenwesen

121 ; Haus z. Safran 130 ; zur Fels u. Freudenfels 131 ; Hs. Jac.
Ammann 225; Joh. Hch. Ammann 226; Joh. Conr. Ammann d. Ae.
228; Joh. Conr. Ammann d. J. 229; J. J. Freuler 251; Maxim. Wilh.
Götzinger 256 ; Melch. Habicht 258 ; Hs. Jak. Läublin, Vater u.
Sohn 276 ; Genealogisches zu J. v. Müller 331 ; Ein elsäss. Zweig der
Müller 332

Rüsch, E. G. J. G. Müller als Theolog 351

Rutz-Schwarz, B. Haus z. untern Habicht 132

Schaad, W. Hs. Sturzenegger 320

Schellenberg, E. Bibliographie 1 ; Zunftbibliographie 39 ; Joh. Conr.
Peyer 297 ; J. J. Weber 328 ; J. v. Müller-Bibliographie 334

194



Schenkel, D. Briefe an A. Heusler 56

Schenkel, J. J. Reliquien von Allerhl. 65 ; St. Michael als Seelenwäger 140 ;

Schweiz. Idiotikon 163 ; Schweizervolk im Essen und Trinken 164 ;

Joh. Conr. Ammann d. Ae. 227

Scherrer, E. Katechismus von J. K. Ulmer 95

Schib, K. 1045—1945 3 ; Schaffhausen am Sempacherkrieg 5 ; Sein Weg
in die Eidgenossenschaft 7 ; Der erste Bund 1454 9 ; Schaffh. Chronik
1939—54 28 ; Neuerscheinungen zur Schaffh. Geschichte 29 ;

Entstehung u. Sieg der Zünfte 32 ; J. v. Müller u. das Zunftregiment 47 ;

C. L. v. Hallers Briefwechsel mit J. v. u. J. G. Müller 54 ; Briefe
D. Schenkels an A. Heusler 56 ; Erzherzog Johann u. B. Neher 57 ;

Restauration der Neuen Abtei 84; 700 Jahre Kloster Paradies 88;
Wiedertäuferverfolgung 94 ; Randenburger Einnahmenrodel 99 ;

Zur ältesten Topographie Schaffhausens 116; Das Schmiedentörli
126 ; Inschrift am alten Zeughaus 152 ; Hünen von Beringen 196 ;

Bürgeraufnahme in Beringen 197 ; Burg im Fischerhölzli-Neuhau-
sen 202 ; Anfänge der Stadt Neunkirch 203 ; Neue Quelle zur
Geschichte Neunkirchs 204 ; Schloss Neunkirch 205 ; Die Neunkircher
im Dienste des Bischofs von Konstanz 206 ; Römische Villa bei
Osterfingen 210 ; Burgruine Radegg 214 ; Zehnten in Wilchingen 215 ;

Augustin Keller u. der liberale Katholizismus 218 ; Versuch z.
Erwerb des Sempacher Banners 220 ; Andenken an Herrn. Bächtold 233 ;

Herrn. Bächtold 234 ; C. A. Bächtold 237 ; Joh. Conr. Fischer 248 ;

Hs. Wilh. Harder 260 ; K. Henking f 262 ; Friedr. Eman. Hurter 268 ;

Frz. Ans. v. Meyenburg-Rausch 281 ; Hch. Moser 288 ; Bernh. Neher
290 ; Conr. Neher 291 ; Joh. Gg. Neher 292 ; Friedr. Peyer im Hof 299 ;

Dan. Schenkel 308 ; J. v. Müller 335 ; J. H. Maurer-de Constant als
Biograph J. v. Müllers 339 ; Ungedruckte Briefe J. v. Müllers 343 ;

Zum Geleit (zum J. v. Müller-Heft) 344 ; Bibliothek J. v. Müllers 346 ;

J. G. Müller 350 ; J. G. Müller als Politiker 353

Schnyder, W. Wirtschaftsbeziehungen mit Zürich 100

Siegerist, B. Im portugies. Feldzug 1808 52

Spleiss, D. Aus einem Manuskriptenband 51

Steinegger, A. Bürgermeister Balth. Pfister in der Helvetik 22 ; Schaffh.
im Sonderbundskrieg 24 ; während der badischen Aufstände 1848/49
25 ; Prozess gegen Landvogt Sam. Oschwald 38 ; Zunftanlässe 41 ;

Zünfte u. Gesellschaften in neuester Zeit 42 ; Volkskundliches aus
H. W. Harder 53 ; Handel mit Westschweiz u. Lyon 105 ; Die Meister
im Schaffh. Handwerk 110 ; Lehrlinge u. Gesellen 111 ;

Bäckergewerbe 112; Scherer u. Balbierer 113; Wirtschaftsgewerbe 114;
Gerberhandwerk 115 ; Das Theater 133 ; Hochzeitsbräuche 158 ; Von
Weihnacht bis Neujahr 159 ; Blütenlese aus Ratsprotokollen 160 ;

Spital z. Heiligen Geist 168 ; Die Pest 170 ; Hallauer Unruhen 1790

198 ; Merishausen, Bargen u. Spital 201 ; Hch. Theoph. Bäschlin 238 ;

Martin Heusi 264; Christoph Jezler 270; Wilh. Joos 271; Balth.

195



Pfister 300 ; Dav. Stokar v. Neuforn 319 ; Denkmal J. v. Müllers 345 ;

J. G. Müller als Schulmann 352

Steinemann, E. J. J. Stokar am Hof von Turin 16 ; Neutralitäts- u. Wirt¬
schaftspolitik 19 ; Pfr. H. U. Grob u. seine Einträge im Kirchenbuch
von Stein 49 ; Ablehnung der Glaubens- u. Gewissensfreiheit 96 ;

Wandlungen in der Schaffh. Staatskirche 97 ; Der Zoll 101 ; Kampf
um Handelsraum 103 ; Auswanderung 104 ; Die Kirchenbücher 174 ;

Gachnanger Handel 217; Alex. Beck 241; Zach. Gysel 257; Joh.
Kirchhofer 274 ; J. J. Mezger 286 ; J. J. Schenkel 309

Steiner, H. Sprache unseres Münsters 74 ; Emil Ermatinger 247 ; Ed.
Haug 261 ; Arnold Ott 295; Verhältnis der Brüder J. u. J. G. Müller

333

Stiefel, O. Zunftaltertümer 45 ; Haus z. Buchsbaum 128 ; Eiserne Oefen
u. Ofenplatten 138 ; Wehranlagen von Stein 187 u. 188 ; Steiner
Häuser u. ihre Bewohner 189 ; Bildnisse J. v. Müllers 348 ; J. v.
Müller-Andenken 349

Stokar, C. Vorboten der Revolution 21 ; Tob. Holländer 267

Stokar, J. J. Karl v. d. Pfalz in Schaffh. 162

Stolz, O. Zolltarife in Vorderösterreich 102

Sulzberger, K. Die Gräber der Stifter von Allerhl. 81

Theiss, V. J. v. Müller u. Erzherzog Johann 342

Thöne, F. Zur Schaffh. Zeichenkunst 136

Urner-Astholz, H. Römerzeitliche Keramik 212

Usteri, E. Adelsbriefe für B. Stokar u. C. Pfyffer 318

Vetter, F. Zwingli u. der Abt von Stein 180

Vischer, E. Joh. Hch. Geizer 255

Voellmy, S. Der römische Limes u. Kastell Burg 178 ; Römische Soldaten¬
inschrift 213

Waldvogel, H. Die Aebte von St. Georgen 179 ; Bauarbeiten an der Stadt¬
kirche zu Stein 190 ; Baumeister Martin u. Nik. Henseler 191

Walter, G. Schaffh. u. Allerhl. 30

Wanner, G. Frühgeschichtliche Altertümer 150

Wanner, Hs. Joh. Rauschenbach 301 ; Traug. Waldvogel 325

Wanner, Herrn. J. J. Altorfer d. Ae. 223 ; J. J. Altorfer d. J. 224 ; Martin
Wanner 327

Wanner-Keller, Hch. C. A. Bächtold f 236 ; Joh. Hch. Bäschlin f 239 ;

Derselbe 240; Chrn. Gg. Keller 272; Melch. Kirchhofer 275 ; Friedr.
Peyer im Hof 298 ; J. J. Schalch 307 ; Gg. Wanner f 326

Werner, H. Die letzten Gebietsveränderungen 23 ; Vertrag über die Auf¬
hebung von Allerhl. 71 ; Prozess über die Wiederaufrichtung von
Allerhl. 72 ; Güterhöfe an der Schifflände 118

196



Werner, M. Rekonstruktionsversuch im Kreuzgang 85

Wettstein, W. Wahl Stefano Franscinis 27

Wipf, J. Ein Stück Sippenkunde 175 ; Sebast. Hofmeister 266

Wohleb, J. L. Baaremer Karpfen 161

Wuhrmann, W. Rob. Ad. Mörstadt 287

Zehender, F. Zum Stiftungsfest des Histor. Vereins 1881 221

Zimmermann, J. Wehrwesen u. Zünfte 17

Zimmermann, P. Regelung des Nachlasses J. v. Müllers 347


	Register zu den Schaffhauser Beiträgen zur vaterländischen Geschichte

